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SISSEJUHATUS 

Siinse töö teema lähtub esmalt huvist linna ja linnaruumi vastu üldiselt. Teisalt olen pärit 

Tallinnast, Nõmmelt ja seega on mul nende kohtade vastu ka isiklik huvi. Algselt plaanisin 

kirjutada ainult Nõmmest ja otsides kirjandust Nõmme kohta, jõudsin ma Kivisilla luuleni. 

Kuna aga Kivisilla luulest ja selles kujutatud Nõmmest jääks bakalaureusetöö kirjutamiseks 

väheks, otsustasin kõrvale võtta ka Teede luule ning laiendasin oma teema Tallinna 

kujutamisele üldiselt. 

Siinses töös uurin, millisena ja kuidas kujutatakse Tallinnat nende kahe autori luules. Tundub 

huvitav kõrvutada kaht nüüdisaegset naisluuletajat, kelle mõlema loomingus ja elus on 

Tallinn olulisel kohal, nagu minu endagi elus. Eesti nüüdisluule uurimine ühtib minu erialaga 

ja on ka laiemalt kirjandusteaduse kontekstis relevantne uurimissuund. Tallinna kujutamist 

kirjandustekstides on küll mingil määral uuritud, kuid seda pigem proosatekstides ja 

ajaloolisest vaatenurgast. Töö ei pretendeeri otseselt naisvaatepunktile, kuid juba 

naiskirjanduse käsitlemine teadustöös on oluline. Seega ühendab siinse töö teema kolm 

valdkonda: Tallinna linnaruumi, nüüdisluule ja naiskirjanduse. 

Töö eesmärk on uurida lähemalt, millisena kujutatakse Tallinnat eesti nüüdisaegses 

(nais)luules. Loodaksin siinse tööga joonistada selge ja huvitava pildi sellest, kuidas mõjutab 

linnaruum (Tallinn) kirjandusteksti ja vastupidi – milline on kirjanduslik Tallinn nüüdisluule 

kontekstis.  

Oma töö alusmaterjaliks võtan Veronika Kivisilla järgmised luulekogud: „Kallis kalender“ 

(2011), „Veronika officinalis“ (2012), „Cantus Firmus“ (2015) ja „Helsingi helistikud“ 

(2021). Kivisilla loomingust jäävad välja tema proosakogumikud ja luulekogu „Salutatio!“, 

milles ei leidu olulisel määral Tallinna kujutamist. Kahe autori alusmaterjalide tasa-

kaalustamiseks jätan ka Andra Teede luulekogudest mõned oma tööst välja. Valikusse jäid 

järgmised luulekogud: „Takso Tallinna taevas“ (2006), „Saage üle“ (2007), „Kaks punkt 

null“ (2018), „Pikad mehed, pikad elud“ (2018) ja „Emadepäev“ (2022). Valiku olen teinud 

esmalt lähtuvalt konkreetselt sellest, millistes luulekogudes leidub rohkem Tallinna ja 
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Nõmme kujutamist. Luulekogude siseselt valikut tehes lähtun väga lihtsast printsiibist: 

kasutan neid luuletusi, kus on otsesemalt või kaudsemalt mainitud Tallinnat. 

Kõige laiemas plaanis on siinse töö uurimismeetodiks tekstianalüüs, mille juures kasutan 

lähilugemist, luulepoeetika analüüsivõtteid ja võrdlevat analüüsi. Taustaks on ka 

kirjanduslike linnauuringute meetod.  

Eesti linnauuringutesse on palju panustanud Elle-Mari Talivee. Talivee töödest on ehk kõige 

olulisema tähtsusega tema 2017. aastal kaitstud doktoritöö „Kuidas kirjutada linna. Eesti 

proosa linnamaastik aastail 1877–1903“. See keskendub aga pigem ajaloolisele Tallinnale 

proosakirjanduses. Tänapäevasest kirjanduslikust Tallinnast on Talivee näiteks kirjutanud 

Keeles ja Kirjanduses avaldatud artikli „Jan Kausi linn“ (2015) ning lisaks on ta Keeles ja 

Kirjanduses teinud ülevaate ühistranspordist eesti kirjanduses (2020). Tallinnast eesti 

kirjanduses on näiteks kirjutanud Jaan Undusk („Mälupaik Tallinn. Mõtteid tema siluetist“, 

2011) ja Jan Kaus („Tallinn: ühe linna lugemise võimalustest“, 2004). Linnadest eesti luules 

on näiteks kirjutanud Mihkelev („Texts of Tallinn and Tartu in Estonian poetry“, 2002) ja 

Õnne Kepp („Eesti linnaluule võimalus? Pilk eesti linnaluulele aastatel 1860–1940“, 2010). 

Linnauuringute valdkonnast tasub ära märkida Methise 2019. aasta linnauuringute erinumbri, 

kus avaldatud artiklitest on siinse töö kontekstis oluline Jason Finchi artikkel kirjanduslike 

linnauuringute uurimismeetoditest.  

Nüüdisaegset kirjanduslikku Tallinnat on seega pigem vähe uuritud, rohkem on tähelepanu 

pööratud ajaloolise Tallinna kujutamisele proosatekstides. Tallinn on aga aja jooksul oma 

maastiku poolest muutunud ja ilmselt on muutunud ka tähendused, mida see maastik endas 

kannab. Seda nii-öelda uut Tallinnat soovingi oma töös otsida ja analüüsida. Tallinnat 

kujutanud naisautoritest ja seega ka naistest Tallinnas on samuti pigem vähe kirjutatud, seega 

on naiskirjanduse käsitlemine vajalik uurimissuund. Kui Kepp ja Mihkelev on tähelepanu 

ostutanud Tallinna tähendustele luuletekstides, siis mina soovin lisaks sellele uurida, kuidas 

neid tähendusi esitatakse.  
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Nõmme on huvitava positsiooniga linnaosa, mis ajalooliselt on olnud iseseisev linn ja eristub  

tunnetuslikult ülejäänud Tallinnast. Nõmme on küll Tallinna-kirjanduse osa olnud, kuid 

eraldiseisvaid analüüse kirjanduslikust Nõmmest pole ma praeguse seisuga leidnud. Mu töö 

üheks huviks on uurida, kas Nõmmel võiks ehk olla mingi omaette kirjanduslik positsioon. 

Sellest lähtuvalt on siinse töö kolm keskset uurimisküsimust järgmised: 

1. Millisena kujutatakse Kivisilla ja Teede luules Tallinnat? 

2. Kuidas suhestub kujutatud Tallinn luulemina siseilmaga? 

2. Kuidas Kivisilla ja Teede kujutatud Tallinn erineb? 

Täpsustavalt uurin ka järgmiseid aspekte: 

- Millisel positsioonil asub kummagi autori tekstides Nõmme? 

- Kuidas kujutatakse uuritavates tekstides linnamaastikku ja kuidas subjektiivset 

ruumi? 

Esimeses peatükis teen põgusa ülevaate linnakirjanduse teoreetilistest lähtekohtades ja 

defineerin oma töö kontekstis olulised mõisted.  

Teises peatükis püüan uuritavate tekstide kontekstis tabada Tallinna maastikule omased 

objektid ja miljöö. Peatükk on jaotatud kirjanduslikule Tallinnale omaseid materiaalse 

kultuuri objekte, looduslikke objekte ja miljööd käsitlevateks alapeatükkideks. Eraldi 

alapeatükina käsitlen kirjanduslikku Nõmmet, sest sellel paistab uuritavate tekstide 

kontekstis olevat omaette roll Tallinna maastikul. Iseenesest võiks eraldi käsitleda ka mõnda 

muud Tallinna linnaosa, kuid Nõmmel paistab olevat mingi eriline ülejäänud linnast eristuv 

identiteet. See võib tuleneda sellest, et Nõmme on ajalooliselt olnud eraldiseisev linnaosa, 

aga ka Teede ja Kivisilla luules omandab Nõmme eraldiseisva tähenduse. 

Kolmandas peatükis analüüsin luulemina suhet Tallinna linnamaastikuga ehk vaatlen 

kirjanduslikku Tallinnat subjektiivse ruumina ja analüüsin mõlema autori luulemina tajuilma, 

mis individuaalset suhet linnaga mõjutab. Kolmas peatükk on osadeks jaotatud mõlema 

autori luulest ilmnenud emotsionaalsete ja tajumuslike aspektide järgi.  
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1. TEOORIAST JA MÕISTETEST 

Kirjandusliku linnaruumi uurimisel saavad kokku kolm uurimisvaldkonda: kirjandus, linn ja 

ruum. Nende valdkondadega tegelevate distsipliinide ja mõistete põld on lai, nii et selleks, et  

töö fookus selgemaks saaks, avan siinses peatükis nende valdkondade taustu ja selgitan 

lähemalt töö keskseid mõisteid.  

1.1 Teoreetilisest taustast 

Uuemate kirjanduslike linnauuringute (literary urban studies) tausta on avanud Jason 

Finch, kelle järgi uuritakse kirjanduslike linnauuringute allikmaterjali puhul selle “linlikkust” 

ehk teatavaid linnale omaseid elemente nagu simultaansus, sattumuslikkus ja 

palimpsestlikkus, traditsiooniliselt kirjanduslikele linnauuringutele omaseid elemente nagu 

linnatingimuste tihedus, mitmekesisus ja ruumilisus ning uutele uurimuslikele suundadele 

huvipakkuvaid elemente nagu linnade funktsioon, mõõtkava ning omavaheline suhestumine. 

Üheks kirjanduslike linnauuringute huviks on aga ka linnakirjanduse suhe reaalse linnaga. 

Finch rõhutab, et kirjanduslikest linnauuringutest tuleb eristada teisi linnauurimuslikke 

suundi nagu näiteks linnauuringud või kirjandusgeograafia. Linnauuringud on 

sotisaalteaduste osa ja huvitub uurimistulemuste praktilisest rakendamisest, kirjanduslike 

linnauuringute puhul ei ole uurimistulemuste praktiline rakendamine aga tingimata oluline. 

Üheks kirjanduslike linnauuringute eeliseks teiste linnauurimuslike suundadega võrreldes on 

see, et kirjandus pakub linna inimlikku ja kogemuslikku sissevaadet. (Finch 2019: 11–13)  

Kirjandusgeograafia uurimisobjektide kohta on Brita Melts välja toonud järgmist: “Lisaks 

maastikele-ruumidele on kirjandusgeograafide huvi üha rohkem suunatud ka teoste 

paikkonna kaardistamisele ja üleüldse ruumi, koha, kaartide ja kirjanduse suhestamisele /.../ 

kirjandusgeograafia takseerib maailma markeeritust, hoomatavat ülesehitust ja korrastatust 

selle kirjanduslikus analoogis; maastikuloomet ja keskkonna ülekannet fiktsiooni, teisipidi 

jällegi fiktsiooni taandamist tegelikele kaartidele.” (Melts 2016: 31) Seega on 

kirjandusgeograafia küll kirjanduslike linnauuringutega tihedalt seotud, kuid Finch väidab, 
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et kui esimene on ruumilise pöörde osa, millele on omane fenomenoloogiline metodoloogia, 

siis teine on pigem ruumilise pöörde reaktsioon, mille pole fenomenoloogiline lähtekoht 

tingimata aluseks. (Finch 2019: 12–14)  

Selline kogemuslik sissevaade linna on ka siinse uurimuse keskmes. Kuigi ma ei lähtu oma 

töös ühest kindlast linnuuringute suundumusest, siis läheneb mu metoodika ehk kõige 

rohkem kirjanduslikele linnauuringutele. Mind huvitab samuti “linlikkus” ja kirjandusliku 

linna suhe reaalse linnaga. Selle töö eesmärgiks on aga uurida just kirjanduslikku Tallinnat 

ja ülekanded kirjandusliku linna ning reaalse linna vahel ehk uurimistulemuste praktiline 

rakendamine pole minu lähtekohast olulised. 

1.2 Olulistest mõistetest 

Kirjandusliku linnaruumi uurimisel on kõige üldisemaks mõisteks ruum, mis tähistab midagi 

abstraktset, ruumi “[v]astand on k o h t, sündmustest täidetud ja sisustatud.” (Talivee 2017: 

16–17). Mari Laanemets on samuti ruumi defineerinud abstraktsena, inimeste taju poolt 

piiritletud mõttelise konstruktsioonina, mistõttu võib ruumist rääkida kui subjektiivsest ja 

kohast kui objektiivsest ruumist (Laanemets 2000: 63). 

Mistahes ruumist saab inimese sisenedes koht, kuna ta tajub seda oma varasemate kogemuste 

ja mälestuste põhjal (Laanemets 2000: 63–64). Rein Veidemann on kirjutanud, et “koht saab 

tähenduse läbi nimetamise, legendide, mälestuste ja jutustuse” ja seetõttu on koht alati 

kultuuriliste tähendustega täidetud (Veidemann 2022). Füüsiliselt on kohad pidevas 

muutumises, sest ehitatakse uusi hooneid, vanu võetakse maha ja lisaks muutuvad meie 

hoiakud nende kohtade suhtes. Mõnes kultuuris säilitatakse aga kohta läbi traditsioonide ja 

rituaalide: isegi kui füüsiline koht on hävitatud või muutunud, siis kogukondlike 

traditsioonide kaudu hoitakse kohti elus ning kohal tekib ajaline pidevus. Mälestused 

kohtadest tekitavad nende suhtes kiindumust, juurutavad inimesed neisse ja panevad neist 

kohtadest hoolima. (Relph 1980 [76]: 31–37). 
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Selline mälestuste kaudu säilinud ja pidevuse saavutanud koht haakub genius loci ehk 

kohavaimu mõistega. Madis Kõivu jaoks eksisteerib koht aja ja inimese üleselt, see on 

“vaimne isend”, mida valitseb ürgne kohavaim (Kõiv 1994: 678). Rein Veidemann omistab 

kohavaimule nii vertikaalse kui ka horisontaalse mõõte, milles vertikaaliks on jutustuste 

kaudu säilitatav mälu ja horisontaaliks “kontsentrid”: inimese jaoks tähenduslikud kohad, 

alustades lapsepõlvekoduga ja lõpetades kogu maaga. Kohavaimu ilmnemine eeldab seega 

inimese hingelist seotust kohtadega. (Veidemann 2022) 

Siinse töö üheks keskseks mõisteks on maastik. Maastiku mõiste all pean siinkohal silmas 

E. Relphi järgi koha füüsilist, visuaalset, ainelist ja kirjeldatavat vormi (Relph 1980 [76]: 30). 

Täpsemalt uurin kirjanduslikku linnamaastikku, mis on midagi, mida me kirjandusteost 

lugedes koos autoriga distantsilt jälgime (Talivee 2017: 19). Oma töös kasutan mugavuse 

mõttes kirjandusliku linnamaastiku, linnamaastiku ja maastiku mõisteid sünonüümidena, 

viitamaks sel puhul ilukirjanduslikule linnamaastikule. Ilukirjandusliku linnamaastiku 

paremaks äratundmiseks uuritavas luules sõnastasin enda jaoks järgmised küsimused: mida 

me kujutatud Tallinnas näeme (ehk mis tekib lugeja kujutluspilti) ja mille järgi me Tallinna 

ära tunneme (selle tunnusmärgid)? Igal juhul pean silmas Talivee rõhutust, et maastik on 

midagi, mis on vaadeldav distantsilt, millele kirjanduslik tegelane, antud juhul luulemina, ei 

lähe väga lähedale. Põhimõtteliselt on see midagi, mis on luulemina jaoks kogetav kõigest 

nägemismeele kaudu ja kirjandustekstis vahendatud peamiselt kirjeldusena.  

Kirjandusliku linnamaastiku uurimisel saab rääkida ka mälumaastikust. See on 

kollektiivselt loodud maastik, mis ühendab endas nii maastikul asuvaid objekte kui ka 

nendega seotud mälestusi, tundeid, kogemusi jms (Talivee 2015: 377). Jaan Undusk on 

kirjutanud mälupaigast, mis on inimeste kollektiivses (kultuuri)mälus tähenduse 

omandanud märk: reaalne või fiktsionaalne koht, aegruum, isik, ese, sündmus jne (Undusk 

2011: 2). Kuivõrd mälu on kinnistatud maastike, hoonete, tänavate jms külge ja sõltub 

mälupaikadest (Tamm, Halla 2008: 21, Talivee 2017: 156 kaudu), siis võiks öelda, et 

mälumaastik tekib mälupaikade, kollektiivses mälus tähenduslikkuse omandanud märkide 
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võrgustikest. Nii on mälumaastik midagi terviklikku, ühendades endas nii individuaalse kui 

ka kollektiivse mälu kogemusi. Mälumaastikku vahendavad meile justnimelt 

ilukirjanduslikud tekstid (Talivee 2017: 51), mis sisaldavad ja talletavad endas kultuurimälu 

ning kinnistavad mälupaiku. Ilukirjanduslik linnamaastik peaks Talivee järgi “[o]lema juba 

eos mälumaastik” (samas: 22).  

Toetudes Vladimir Toporovi mõistele substratum on Anneli Mihkelev kirjandusliku Tallinna 

ja Tartu analüüsimisel eristanud materiaalset ainest (material substratum) ja looduslikku 

ainest (natural substratum). Materiaalse ainese all peab Mihkelev silmas inimtegevuse mõjul 

tekkinud kultuuri ja sellele omaseid objekte, loodusliku ainese all aga looduslikke objekte, 

näiteks Emajõge Tartus. (Mihkelev 2002) Siinses töös ei lähtu ma küll otseselt Mihkelevi  

teooriast, kuid võtan sellest tõukudes üle materiaalse kultuuri objektide ja looduslike 

objektide mõisted. Esimese all pean silmas kõiki inimtekkelisi ja teise all looduslikke 

objekte ning nähtusi. Kuna kirjandusliku Tallinna maastik on väga mitmekesine, siis on 

materiaalse kultuuri objektide ja looduslike objektide eristamisel siinses töös oluline 

struktuuri korrastav  analüüsi abistav roll.  

Maastik kitseneb aga lähemalt vaadates miljööks (Talivee 2017: 22). Miljööd võib näha 

aistilise lähimaastikuna, mis väljendub kirjandustegelase kogemuse kaudu (samas: 23).1 

Seega on miljöö midagi tajumuslikku, välise ja sisemise ruumitunnetuse vahepealset. Siinses 

töös käsitlen miljööd Talivee järgi aistilise lähimaastikuna: kui maastik on puhtalt visuaalse 

väljendus, mida vaadeldakse eemalt ja mis on seega üsna objektiivne, siis miljöö 

väljendusteks on ka helid, lõhnad ja kombitav keskkond. Miljöö on küll subjektiivse 

kogemuse läbi väljendatud, kuid pole veel päriselt osa subjektiivsest ruumist, isiklikest 

emotsioonidest ja suhtest ümbritsevaga, mida käsitlen oma töö teises peatükis. Miljöö on 

seega miski, mis vajab väljendumiseks subjekti, kuid on siiski veel osa välisest, objektiivsest 

maailmast – see on tunnetuslikum osa maastikust. Siinses töös liigitan miljöö maastiku alla 

 
1 Siinne miljöö definitsioon kattub kohati Vikipeedia artikliga „Miljöö“ 
(https://et.wikipedia.org/wiki/Milj%C3%B6%C3%B6), sest selle artikli koostasin ma ise bakalaureusetöö 
seminari raames. 
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ja kasutan seda samas liimi või vahesammuna, et teises peatükis analüüsida subjektiivset 

ruumi. Seega võiks kesksete mõistete telg välja näha nii: maastik-miljöö-subjektiivne ruum. 

Ruumil ei ole Kaia Lehari järgi mingit universaalset iseeneslikku olemust, nii selle 

tähenduslikkus kui ka omadused sõltuvad inimese ja ruumi suhtest ning sellest, kes ja kuidas 

konkreetset ruumi kogeb (Lehari 1997: 46). Sellist subjektiivsest kogemusest moodustunud 

ruumi võikski nimetada subjektiivseks ruumiks.  

Subjektiivse ruumiga seostub ka E. Relphi mõiste tajumuslik koht (perceptual place), mis 

on seotud inimese kogemuste, kavatsuste ja esmavajadustega. See on egotsentriline, 

personaalne individuaalsel tajul põhinev koht, mis on aga siiski seotud ka ühiselt kogetud 

ehk kollektiivse maastikuga ja on seetõttu osalt ka teiste indiviididega jagatud. (Relph 1980 

[76]: 10–11)  

Talivee toob oma doktoritöös ruumiga seotud mõistetest kirjutades esile veel atmosfääri, 

mis näib samuti siinse töö kontekstis kõnekas olevat. Atmosfääri sünonüümideks on 

meeleolu ja õhkkond, see on veelgi tabamatum kui miljöö, olles sillaks sisemise ja välise 

maastiku vahel. (Kasemets 2014: 460–461, viid. Talivee 2017: 23 kaudu).  

Talivee sõnastab Jan Kausi kirjanduslikku Tallinnat analüüsivas artiklis maastiku, miljöö ja 

subjektiivse ruumi vahekorra kohta küsimused, mis pädevad siinse töö kontekstis 

suurepäraselt: 

Kas tulemuseks on armastust, kiindumust, aga ka hirmu ja ängi objektidesse siduv Tallinna 

maastik, neid tundeid üha uuesti mõtestama ajendav miljöö? Või on see salapärane 

atmosfäär, inimese tundeilm, mis projitseerub hoopis linnale [siin ja edaspidi minu 

rõhutused – FJK] ja pakub sellest uue, avarama, üldistavama, mitte enam ühte linna 

klammerduva pildi? 

(Talivee 2015: 381) 
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Niisiis pean siinse töö kolmandas peatükis käsitletava subjektiivse ruumi all silmas 

subjektiivsest kogemusest lähtuvat, individuaalselt tajutud tundeilma, luulemina personaalset 

suhet linnaga. Selle suhte analüüsimiseks lähtun järgmistest küsimustest: kuidas luulemina 

end antud linnamaastikul tunneb, millised emotsioonid linnaga seostuvad ja kuidas 

suhestuvad isiklikud läbielamised linnaga? 
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2. KIRJANDUSLIKU TALLINNA MAASTIK 

Jaan Undusk on kirjutanud Tallinnast kui mälupaigast, mis “[o]n mingi inimkoosluse 

kollektiivses mälus suure sümboolse tähenduse omandanud märk” (Undusk 2011: 2). Ta 

kirjeldab Tallinna siluetti, nii nagu see meie kultuurimälus esineb, kuid need siluetile olulised 

märgid on ühtlasi osa ka Tallinna maastikust. Muu hulgas kutsub Undusk Tallinnat “tornide 

linnaks”: keskajast on siluetile omased kirikute ja Raekoja tornid ning Toompea, nõukogude 

ajast ka “Viru” hotell, taasiseseisvumise järgselt veel rohkelt kõrghooneid. Üheks 

olulisimaks osaks Tallinna siluetis on Unduski arvates meri (nii merelt vaatlejale kui ka 

kaldal seisjale). (Samas: 12–17) Undusk toob veel välja, et Tallinn esineb kultuurimälus 

pigem omanäolise tervikuna, komplektide ja ansamblite kaudu, kuna silmajäävaid 

üksikobjekte on pigem vähe: “Tallinn tekitab vaimustust kaugvaates, aga pettumust või isegi 

nördimust lähipilgul.” (samas: 9). 

Talivee märgib, et Jan Kausi kujutatud Tallinna maastik on kollektiivselt loodud, sisaldades  

palju Tallinnale iseloomulikke objekte: torne, aga ka tehaseid, “peegelhotelle” ja teletorni. 

Kausi linn on Talivee sõnul seotud ka aistingulise tunnetusega, näiteks suvine Tallinn on 

sume ja kaunis, sellele on omased pärnadeallee ja Nõmme mändidelt langev õhtune valgus. 

Kollektiivselt loodud linnamaastik väljendub ka suhestumisel varasemas kirjandusloos 

kujutatud Tallinnaga: Kausi Tallinna maastikul leiab Tammsaarele ja Vildele omased 

agulirajoonid, Underile omaselt aias kasvavad sirelid, paneellinna Undi-aegse linna 

ekvivalendina ja Valtoni novellile sarnaselt distantsilt armastamise motiivi. (Talivee 2015: 

379–380) Talivee nimetab seetõttu Tallinnat “läbikirjutatud linnaks” ja see läbikirjutatus – 

agulirajoonide kujutamisest distantsilt armastamise motiivini – ilmneb ka siin uuritavas 

luules. Seega on Tallinna maastik mälumaastik, olles sügavalt meie kultuurimällu juurdunud 

ja ilmudes sealt üsna muutumatuna taas ja taas, isegi saja aastase vahega. Talivee arvabki, et 

ilukirjanduslik linnamaastik peaks juba eos olema mälumaastik (Talivee 2017: 22). 
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Anneli Mihkelev on kirjanduslikule Tallinnale omaste materiaalse kultuuri objektidena 

nimetanud kõrgeid torne, laiu müüre, huvitavate nurgatagustega vanalinna ja mäe tipus 

valvavat Toompea lossi. Looduslike objektide näitena leiab Mihkelev Juhan Sütiste luulest 

halluse, udu, vihma- ja lumetormid, lõikavad tuuled jne. (Mihkelev 2002: 444–446) Mingi 

Tallinna essents tundub olevat ajas püsiv ja see ei paista piirduvat mitte ainult 

linnamaastikuga, sellest lahutamatu silueti, mere ning vanalinna, ega ka mitte arhitektuurilise 

killustatusega, vaid sellest on suur osa ka justnimelt omanäolisel miljööl ja kohavaimul, mis 

hoiab tunnetust ning kirjeldusi Tallinnast läbi aegade nii sarnasena.  

Siinses peatükis vaatlen, millisena on kujutatud Tallinna maastikku ja miljööd Veronika 

Kivisilla ja Andra teede luules. Eraldi alapeatükina käsitlen kirjanduslikku Nõmmet, sest 

sellel on uuritavate tekstide kontekstis Tallinna maastikul eriline funktsioon, isegi omaette 

identiteet.  

2.1 Materiaalse kultuuri objektid Tallinna maastikul 

Üheks oluliseks linnamaastiku osiseks võib pidada konkreetseid materiaalse kultuuri 

objekte, mille visuaalne, äratuntav, vältimatu ning püsiv olemus teevad neist esmased 

märgid, mis maastikku vaadeldes silma hakkavad. Üks materiaalne omadus või materjal, mis 

nii Teede kui ka Kivisilla tekstides Tallinna kirjeldamisel kordub, on kivi. Teede nimetab 

mõnes oma tekstis Tallinnat isegi Kivilinnaks, näiteks hall vaikus laskub kivilinna / vaikelu 

hiilib katustel (2006: 33). Kivid võivad siin viidata nii vanalinna müüridele kui ka visuaalselt 

kivist näivatele paneelmajaseintele, millele konkreetsetes värsiridades viitab vaikelu kujund: 

on ju paneelmajarajoonile ehk teisisõnu magalarajoonile omane aeglaselt liikuv aeg ja 

sündmustevaene keskkond, vanalinna ilmselt aga vaikelu kujundit kasutades silmas ei peeta. 

Kivid viitavad Teede tekstides aga kindlasti ka vanalinna müüridele ja tänavatele ning 

laiemalt kogu linnale, kus kivist on näiteks kõnniteeplaadid. Teede luules saavad seega kokku 

keskaegne, nõukogude aegne ja autori kaasaegne Tallinn, mis panustavad võrdselt ja 

järjekindlalt Tallinna kivisesse ilmesse: Tallinn on korralik kandiliste kivide kuhi (samas: 
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53). Kivisilla tekstidest leiab samuti müüre, äärekive ja isegi kivist inimesi: kes leiab armu 

/.../ kas kivist lapsed / kivist vihmavarju all /…/ siin ongi hea ehk / kivist inimestel (2011: 42). 

Kivist lapsed viitavad siin ilmselt Kanuti aia purskkaevule, kuid samas on metafooriks 

tallinlaste tuimale või emotsionaalselt külmana näivale iseloomule. Kivi ei tähenda niisiis 

lõpuks ainult üht linnas palju kasutatavat materjali ega viita kõigest linna spetsiifilisele 

ilmele, vaid see asetub metafoorina või sümbolina Tallinna ruumitunnetuses kesksele kohale. 

Ilmselt aitab just füüsiliselt ja visuaalselt kivine Tallinn kaasa ka linnaelanike tajumisele 

kivistena.  

Kui Mihkelev arvab, et vanalinna müürid on kirjanduslikus Tallinnas kindluse ja püsivuse 

sümboliteks, pakkudes linnaelanikele tuge (Mihkelev 2002: 449), siis nii Kivisilla kui ka 

Teede luules sümboliseerivad kivid pigem võõristust, emotsionaalset külmust ning Tallinna 

osavõtmatut ja tuima atmosfääri, mis süvendab linlaste üksindust. Kivisilla luulemina ütleb 

isegi otse välja, et ootan tema müüridelt / tõsidust ja tuge / mitte vankumist ja pilget / või 

äraandmist ilget (2011: 42). Kivid on aga ka osa Tallinnale omasest hallist foonist, millest 

allpool juttu tuleb.  

Eraldi omandavad Teede ja Kivisilla kirjandusliku Tallinna maastikul olulise koha erinevad 

tänavate ja puiesteede nimetused, näiteks Kristiine ja Tammsaare ristid, Sõpruse ning 

Kadaka puiestee Teede tekstides või Ehitajate tee Kivisilla tekstis. Teede luules tundub 

tänavate nimetamise funktsiooniks olevat selliste konkreetsete kohtade märgistamine, millel 

on subjektiivsest vaatepunktist oluline tähendus, see tuleb välja näiteks siin: kristiine keskus 

ja sõpruse puiestee / siis tammsaare rist mäki / ja mu lapsepõlvekoduga (2018b: 13). Lugeja 

jaoks annab aga nimetamine märku sellest, millises kohas Tallinna maastikul parasjagu 

viibitakse: tallinlasena saan Teede luulemina teekonda ülimalt täpselt visualiseerida, 

luuleridadest saab justkui GPS linnamaastikul liikumiseks. Nii on tänavanimed Teede 

tekstides olulised linnaruumi markerid, millega kaardistatakse reaalse Tallinnaga ühtivat 

kirjandusliku Tallinna maastikku.  
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Kivisilla nimetab oma luules rohkem küll Nõmme tänavaid, kuid näiteks Ehitajate tee on 

tema luuletuses pigem poeetiline kujund kui reaalse linna marker: Ehitajate teel on / puruks 

pekstud bussiootepaviljone / nii et tegelikult on see / Lammutajate tee (2015: 39). Mängides 

tänavanime tähendusega rõhutab Kivisilla Tallinna trööstitust, isegi agressiivsust. 

Tänavanimesid võiks seostada ka Tallinna autokesksusega: kõik need mainitud tänavad on 

tiheda liiklusega ja vaadeldud auto või ühistranspordi aknast, sest jala neil väga ei liigelda.  

Jan Kaus on märkinud, et linna üldpildi kirjeldamiseks ei sobi jalutaja vaatepunkt, kuna 

jalutaja viibib linnas liiga sees (Kaus 2004: 73). Võib-olla just seetõttu on uuritavas luules 

Tallinna maastiku kirjeldamisel olulised autorohked puiesteed, mida vaadeldakse ikka pigem 

auto- ja bussiaknast või mõnest muust jalutajast kaugemast-kõrgemast-kiiremast 

perspektiivist. Seega saavad tänavad ja puiesteed samuti osaks laiemast kujundist, 

sümboliseerides Tallinnale omast kiirust, müra ja linnas liikleja maastikust distantseeritust. 

Analüüsitavates tekstides on Tallinna maastiku olulised märgid veel linnaosad. Kivisilla 

puhul on olulisimaks linnaosaks Nõmme, olulised on aga ka kesklinn ja vanalinn, mis 

omandavad tähenduse aga justnimelt kontrastis Nõmmega. Näiteks luuletuses “Kõnd I” asub 

luulemina jalgsi kesklinnast Nõmme, täpsemalt Nõmme asumi Pääsküla poole teele, see on 

palverännak kesklinnast eemale: tulen jalgsi südalinnast ärapääsemise külla, /.../ meetrid 

libisevad nagu palvehelmed, alustasingi Roosikrantsi tänavalt (2012: 34). Kesklinn on niisiis 

linnaosa, kust Kivisilla luulemina pigem lahkub ja eemale hoiab.  

Laiemalt on kesklinn ja vanalinn lõbutsemise, joomise ja pidutsemise kohad, mis Teede 

tekstides on olulised just noorpõlve mälestusi meenutades: müüril hakkas igav / tšeburekid 

ei maitsenud / ja oleviste kirik oli kinni /…/ aga poest sai veel / sassi-nimelist õlut / ja siis 

läksime katusele / gustavikooli kahekordse kuuri peale (2007: 44). Või teisal: 
söögiplats suleti aastate jooksul / autod ei parkinud enam kiriku ees / r-kioski küljes pole 
enam kella / ja tramm sõidab uuest kohast / aga bussipeatus on ikka /…/ siin seisime emaga 
pärast vanalinnapäevi / ja aastaid hiljem öösel baarist koju tulles /…/ pingid on ajas 
muutunud / olid kivist ja puidust ja vahel polnud üldse / siis jooksin hilja viimasest tunnist 
lavakast / haarasin weismannist pudeli veini / ja kulistasin sealsamas koolitrepil trolli 
oodates (2018b: 9) 
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Kui Õismäe ja Mustamäe on Teede tekstides pigem staatilise tegevuse, kodus ja paigal 

olemise kohad, siis vanalinnas ja kesklinnas toimub aktiivne tegevus, need on elu jooksul 

toimunud sündmustest läbi imbunud. Ka olevikuajas on kesklinn ja vanalinn töötamise ja 

argipäeva toimetustega seotud, näiteks: telemaja kontoris on nii palav /…/ sõidan keskturule 

ja ostan kukeseeni /…/ ning väntan natuke liiga hulljulgelt / oma valge rattaga läbi tornimäe 

kodu poole (2018a: 10). Viimases värsireas tuleb välja ka tänapäevane “tornide” linnaosa – 

kõrghoonete kvartal Tornimäe.  

Vanalinna kujutamisel on argiste toimetuste kõrval oluline ka ajalooline kontekst, näiteks 

ilmub Kivisilla luulemina ette argipäevase vanalinna kõrvale viirastus ajaloolisest Tallinnast: 

Näen kuumusest virvendaval Vabaduse platsil / muinasküla ja merd, kus hüplevad pringlid / 

Saunatornist tõuseb auru, küllap seal vihtlevad nunnad. (2015: 35). Nii saab vanalinnast 

mälumaastik, seda nii isiklikumal kui ka kollektiivsemal tasandil, kus esile kerkivad 

mälestused noorpõlvest ja viirastused muinaskülast.  

Teede tekstides on olulisel kohal veel Mustamäe ja lapsepõlvekoduna Õismäe. Mustamäe 

on magalarajoonile kohaselt linnaosa, kus ollakse paigal, kust luulemina oma teekonda 

linnaruumis alustab või lõpetab: mitte karta öösiti kui üksi mustamäele istuma jään (2006: 

38) – Mustamäel olemine paistab siin staatiline, lausa istuv tegevus. Õismäe avaldub Teede 

tekstides peamiselt lapsepõlvemälestuste kaudu. Lapsepõlve-Õismäe on esmalt üsna kole 

kant: ma ikka imestan kuidas me kõik ellu jäime / üheksakümnendate õismägi on kindlasti / 

kõige retsim ja raskem elukeskkond mida ma tean (2018b: 35). Samas on selle hirmsa Õika-

lapsepõlvega seotud ka mingi nostalgia, lapsepõlve-Õismäe on Teede luulemina jaoks 

kadunud maailm, mis omandab lausa teatud pühaduse: 
ema poolt elame juba kümme põlve pealinnas / ja väga raske on nii öelda kust pärit olen /…/ 
igasugused raamatud räägivad sellest / mida tähendavad eestlastele tema mets ja ta maa / 
aga minu mets on nõukogude arhitektuuriimed / tallinna mäed kus elas terve suguvõsa / ja 
kõik inimesed keda ma tundsin ja / algas ja lõppes terve maailm trollibussid / mis ei haisenud 
veel kuse järele ja / kus ei maganud veel narkomaanid /…/ seda maailma kust mina tulen ei 
ole enam olemas /…/ vahel tuleb mõni tema lõhn vastu / kui prügikast on pesemata või keegi 
sööb keeduvorsti / või rongijaamas on troinoi pudel katki läinud / aga need on ikkagi erandid 
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/…/ metsa kaitstakse ja hoitakse / aga minu trollibussid on vanarauaks veetud / minu ikarusi 
pole enam muuseumiski / ja polegi enam kuhugi tagasi vaadata (samas: 96)  

Kuigi neis värssides on tuntav Teedele omane irooniline alatoon, ilmneb siin ka Õismäe ja 

laiemalt paneelmajarajoonide tähendus Teede luuleminale. Seda tähendust ilmestab 

luulemina vastandumine eestlaste kui metsarahva müüdile: mis metsarahvas, kui oled üles 

kasvanud panelkade vahel ja trollibussis? Niisiis on “mägedel” oluline koht Teede 

kirjanduslikus Tallinnas. Kuigi need on pigem koledad ja ohtlikud kohad, kust tahetakse ära 

saada: (kõik ruttasid ruttasid ruttasid tööle ja kooli / ja ma usun ja ma tegelikult tõesti usun 

/ et nad ruttasid need vaesed inimesed külmas / sellest maailmast võimalikult kaugele välja; 

samas: 35), on need siiski paljudele inimestele, sealhulgas Teede luuleminale kodu tähistavad 

paigad. 

Veel korduvad mõlema autori tekstides Tallinna maastikule omased materiaalse kultuuri 

objektid nagu bussipeatused, Vabaduse väljak ja kirikud. Teede tekstid kirjeldavad 

materiaalse kultuuri objekte aga detailsemalt kui Kivisilla tekstid. Teede puhul ongi oluline, 

et tegu oleks just nimelt Tallinnaga, Tallinn on tema luules kindlasti üks peategelasi: see 

esineb esimese luulekogu nimes ja luulekogude illustratsioonides, pealegi saab luulekogusid 

järjest lugedes jälgida luulemina pikkamööda arenevat emotsionaalset suhet selle linnaga.  

Kivisilla tekstide Tallinn on aga umbmäärasem, kohati tundub, et see on linn, mis ainult 

juhtub olema Tallinn, esindades pigem linna kui sellist. Selline erisus avaldub näiteks selles, 

et kui Kivisilla mainib oma luuletustes lihtsalt mingeid kupleid, mis ilmselt viitavad Nevski 

katedraalile, siis Teede luuletustes on äratuntavad reaalse Tallinna märgid konkreetsetest 

objektidest, näiteks Oleviste kirik, Harjumägi, Toompea. Need märgid võimaldavad jällegi 

lugejal selgelt visualiseerida, kus luulemina parasjagu viibib. Selline Tallinna kirjelduste 

varieerumine võib tuleneda Teede ja Kivisilla kirjutamislaadide erinevusest. Kuigi mõlema 

luuletaja tekstid on realistlikku laadi, mängivad argipäevase motiivistikuga ja järgivad pigem 

lihtsat vormi, on erinevused siiski tajutavad: kui Teede kirjutamislaad lausa rõhutab maastiku 

argisust, siis Kivisilla tekstidest õhkub romantilist, kohati isegi müstifitseerivat vaadet 

ümbritsevalt maastikule. See, kui olulised on reaalse Tallinna märgid kirjanduslikul 
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linnamaastikul, võib samas oleneda ka tähendusväljast, mis vastavat kirjanduslikku Tallinnat 

ümbritseb. Teede luulemina jaoks on Tallinn tähendustest paks: nagu eespool välja tuli, on 

see täidetud lapsepõlve ja noorusaja mälestustega, Kivisilla luulemina jaoks on 

tähendusrikkam aga Nõmme. Niisiis võiks väita, et uuritavas luules nimetatakse sellised 

materiaalse kultuuri objekte, mis sisaldavad luulemina vaatepunktist olulisi tähendusi.  

2.2 Looduslikud objektid Tallinna maastikul 

Kindlalt ja korduvalt tuleb mõlema luuletaja tekstidest välja, et Tallinnas on sajune ja külm 

ilm. Tallinna ilma kirjeldab kõige rohkem hallus, mis on samas osaks kogu linna miljööst: 

seda hallust tekitavad ka kivid, tänavad ja maanteed, mitte ainult ilm. Hall ilm väljendub aga 

vihmas, udus, lumes ja pilvises ilmas: Lumi on hall / halli taeva all / loksub hülgehall meri 

/…/ siin linnas on talv / enamasti hall (Kivisilla 2015: 39). Üldiselt ongi Tallinnas talv, 

hilissügis või varakevad, ilma juurde kuuluvad lumi, vihm, külmus ja pimedus: müüridel ei 

paista kuud / külma talvega (Teede 2006: 36). Sajune ja külm ilm pole seega Tallinna 

maastikul mitte ainult juhuslik ebameeldivus, vaid selle kindel osa, see teeb Tallinnast 

Tallinna: tihti juhtub ka nii / et mu linn on / üsna hullu ilmaga (Kivisilla 2011: 42). Ilm saab 

oluliseks linna tunnusmärgiks, aga ka miljöö osaks ja mõjutab kindlasti luulemina meeleolu 

ja enesetunnet. Vahel on kirjanduslikus Tallinnas ka suvi, kuid see on vastandina talvele 

palav ja lämbe. Teede suvine Tallinn pole küll päriselt midagi meeldivat, kuid on helgem ja 

iga juhul mitte nii karm ning masendav kui talv: 
telemaja kontoris on nii palav / aknaid ei saa avada sest kõik kardavad / et need kukuvad eest 
ära /…/ sõidan keskturule ja ostan kukeseeni / mustsõstrad on kõik juba lögad / ning väntan 
natuke liiga hulljulgelt / oma valge rattaga läbi tornimäe kodu poole (2018a: 10) 

Kivisilla üks väheseid kujutusi suvisest Tallinnast on aga järgmine: Sulasuvi / linn on nagu 

pigipada / öises taevas mesikuul / on tõrvatilgarada (2015: 35). Siin mõjub suvine Tallinn 

üsna ebameeldiva kohana, mis väljendub kujundliku keelemängu läbi: kui suvi iseenesest on 

Kivisilla luulemina jaoks midagi meeldivat (mesikuu ehk august seostatakse meepoti 

metafooriga), siis linn (Tallinn) on tõrvatilk selles meepotis (viidatakse kõnekäänule “nagu 

tõrvatilk meepotis”). Seda keelemängu võib tõlgendada nii konkreetses materiaalses mõttes 
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(palava ilmaga sulab asfalt tõrvaks) kui ka ülekantud tähenduses (Tallinn on ebameeldiv osa 

ilusast augustikuust). Uuritavatest luuletustest leiab küll üksikuid kirjeldusi kevadest ja 

sügisest, kuid üldjoontest on Tallinna ilmastik mõlema luuletaja tekstides äärmuslik ning 

ebameeldiv, olgu siis külm talv või lämbe suvi.  

Oluline, isegi keskne looduslik objekt Tallinna maastikul on meri. Sarnaselt ülejäänud 

Tallinna maastiku objektidele on ka meri Teede tekstides midagi koledat: see on kivine, isegi 

roojane ja must. Kivisilla kujutatud meri on värvilt hülgehall (mis viitab ka ilmselt laulule 

„Majakene mere ääres“), kuid hülgeid seal ei ela: halli taeva all / loksub hülgehall meri / 

(hülged ise loksuvad mujal) (2015: 39). Soovi korral võib seda värsirida tõlgendada ka nii, et 

Tallinnat ümbritsev meri on nii must, et hülged ei taha seal elada.  

Meri on oluline osa Tallinna mälumaastikust ja see ilmneb ka Kivisilla ning Teede luules. 

Ühest küljest võib merd mõlema autori luuletustes konkreetsemalt lokaliseerida, näiteks 

Teede mainib Kopli lahte ja Kivisilla Linnahalli juures loksuvat merd – mõlemad paigad on 

seotud reaalse ruumi reaalsete oludega. Samas on meri Tallinna maastikul ka midagi 

ebamäärast või metafoorset, mis on alati Tallinna servas olemas, mõjutades ilmastikku, aga 

ka tunnetust linnast: tulen uberiga poest ümber kopli lahe / meil mere ääres on alati torm 

(Teede 2018a: 36). Torm ei ole nendes värsiridades kindlasti mitte ainult ilmastiku kirjeldus, 

vaid ka metafoor, mis haakub pigem subjektiivse ja isikliku tunnetusega linnast. See, et torm 

on Teede luulemina maastikutajus midagi pidevat, võib olla seotud eespool kirjeldatud 

asjaoluga, et kirjanduslikus Tallinnas on pigem ebameeldiv ilm, kuid tormilisus ja tormakus 

iseloomustab Tallinna mälumaastikku laiemaltki. Kivisilla kirjutab: mu linn / mul napib sõnu 

/ jäävad lühemaks / ja lihtsamaks / su mereäärsed loodki (2011: 42). Kuivõrd lood on sageli 

seotud kollektiivse mäluga, saab Kivisilla kujutatud Tallinn üheks kollektiivses mälus 

talletunud lugudega: nad muutuvad osaks Tallinna mälumaastikust, kus on alati oma koht ka 

merel ja merega seotud lugudel. 
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2.3 Tallinna miljöö 

Nagu analüüsist ilmneb, siis moodustavad materiaalse kultuuri objektid ja looduslikud 

objektid Tallinna maastikul ühise miljöö. Lisaks visuaalselt eristatavatele objektidele on 

Tallinna maastikule omased ka lõhnad, helid ja üleüldine olustikutunnetus. Nii Kivisilla kui 

ka Teede luules on Tallinna miljöö kujunemisel oluline osa pidutsemisel, alkoholil ja müral. 

Kivisilla kirjutab, et linnas on nonstop pidukära (2011: 42), Teede täheldab, et linn märatseb 

linn loobib / toodab ennast igal öösel uuesti (2006: 46), samas aga tühjalt kõmiseb tallinn 

/.../ tühjalt karjatab hommik (samas). Seega on müra ja kära omased just ööelule, hommiku 

saabudes saabub ka vaikus, mis on aga vastupidiselt öisele mürale siiski ebameeldiv. Kui 

Kivisilla luulemina tajub pidukära peatumatuna, siis Teede luulemina tajub ka peole 

järgnevat vaikust. Selline muljete erinevus võib olla seotud sellega, et Teede luulemina on 

ise osa sellest öisest möllust, mille lõppu ta seega ka märkab, Kivisilla luulemina on aga 

pigem kõrvaltvaatleja, kes näeb ööelu millegi eemal eksisteerivana, võõra kärana. Samas 

vastandub ka Kivisilla luules vaikus mürale, see väljendub aga suutmatuses üldse midagi 

kuulda või tunda: aga linna meeled on nürid, kõrvad kurdid, ei luba minulgi kõrvu kikitada, 

meeli teritada. (2012: 34). Kuna see meelte nüristumine ilmneb asjaolus, luulemina ei kuule 

kesklinnast Nõmme koerte haukumist, siis võib antud kujund viidata nii häirivale 

mürarafoonile kui ka linna suurusele. Metafooriliselt viitab linna meelte nürisus aga 

linnaelanike või linnavaimu nürimeelsusele: juhmusele, tuimusele, isegi kinnisusele ja 

sõgedusele.  

Teises luuletuses lööb Kivisilla luulemina [o]ma vabad varbad / esimese äärekivi / vastu 

veriseks (samas: 13), Tallinnast tekib siin lausa ohtlik, inimvaenulik, agressiivne kujutis. 

Ka Teede luules on Tallinnal kohati lausa agressiivne ilme, näiteks külmund vereplekid / 

vanalinna kõnniteel (2006: 36). Agressiivsust väljendab Teede kirjanduslikus Tallinnas veel 

sõja kummitamine, näiteks nimetab luulemina Tallinnat mitmes luuletuses sõjalinnaks. 

Kivisilla luuletuses, kus ta kirjeldab Tallinnast lahkumist, saab Tallinnast lausa hullumeelne 

timukas: Tallinn on timukas / kes salanud maha / oma päris nime ja näo / saadab päise päeva 
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ajal / korda koledusi / kollases hulluürbis (2015: 18). Tallinnal on väävli lõhn ja sapimaitse: 

pea püsib kindlamalt õlgadel / nägu omandab õigemad jooned / siis kui näotu jääb selja taha 

/ Käsmu poole keerates / kaob keelelt sapimaitse / ja väävlist saab kuld (samas). Väävel 

viitab ju otseselt tulele, põrgule ja surmale, sapp on aga ühenduses tigeduse, kibeduse ja 

vimmaga. Teede tekstides leiab samuti mitmesuguseid Tallinna lõhnade kirjeldusi, näiteks 

mainitakse uriini-, prügikasti-, keeduvorsti-, suitsu- ja Troinoi-haisu, nagu: beebit peab 

kõige rohkem kaitsma / suitsu- ja kusehaisu eest / kui ta laupäevasel päeval linna viia (2022: 

37).  

Seega võib uuritavate tekstide põhjal Tallinna miljööd kirjeldada agressiivse, haisva ja 

mürarikkana, igal juhul harva meeldivana, pigem võõra ning eemaletõukavana. Sellise 

miljöö moodustabki eespool kirjeldatud Tallinna maastik: kivid sümboliseerivad 

emotsionaalset külmust ja võõristust, samas loovad visuaalselt halli fooni ning autorohked 

puiesteed sümboliseerivad inimese distantseeritust linnaruumist ja võimendavad mürafooni. 

Kirjandusliku Tallinna maastiku ja miljöö üldmulje võtab hästi kokku Teede luuletus 

“Linnalaps”:  
nagu see võltsmissinaeratusega linn / see jube jube elutu linn /.../ jälgib läbi haigete / 
hulkuvate kasside / naispolitseinikute pragunenud / kõnniteeplaaatidel /.../ 
tehispäikeseloojangulampidega linn /.../ igas soistunud võsastund pargis /.../ kartlik 
tikutoosilinn /.../ korralik kandiliste kivide kuhi (Teede 2006: 53) 

Talivee pakub, et Kausi kujutatud Tallinnas ilmneb “armastust, kiindumust, aga ka hirmu ja 

ängi objektidesse siduv Tallinna maastik, neid tundeid üha uuesti mõtestama ajendav miljöö” 

(Talivee 2015: 381). Hirm ja äng on seotud ka Teede ja Kivisilla Tallinna maastikusse, mille 

moodustavad peamiselt kivid, meri ja tänavate ning linnaosade rägastik. Tallinnas on 

ebameeldiv ilm, müra ja hais, mis loovad agressiivse ja ebameeldiva miljöö. Kui Undusk 

kirjutab, et Tallinn moodustab terviku vaid eemaltvaates ja lähedalt on linna ilu raske näha 

(Undusk 2011: 9), siis Jan Kaus arvab, et Tallinnal üldsegi puudub tervik: see on tugevate 

kontrastide ja järsult vahelduvate keskkondadega linn, mis “[j]ustkui võitleks 

teadvustamatult oma terviklikkuse, ühtse ja ühise identiteedi vastu” (Kaus 2004: 65). Võitlus 

linn terviklikkuse vastu ilmnebki Teede ja Kivisilla kujutatud Tallinna koleduses ja 
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ebameeldivuses. Samas moodustab just see koledus Tallinna identiteedi, mis avaldub nende 

kahe muidu üsna eriilmelise autori ühisjoonena, võimaldades Tallinnat kirjeldada kui 

mälumaastikku.  

2.4 Nõmme maastik ja miljöö 

Kui Tallinnast jääb pigem üsna ebameeldiv ja kole mulje, siis Nõmme linnaosa saab 

uuritavas luules selle koleduse vastandiks, pääsemise võimaluseks suure mürafooniga 

kesklinnast. See ilmneb eriti Kivisilla luules, kus ta kirjeldabki tihti Tallinnat Nõmmega 

vastandades. Kirjanduslikku Nõmmet vaadeldes on raskem eristada materiaalse kultuuri 

objekte looduslikest objektidest ja neid omakorda miljööst. Nõmmet iseloomustavad küll 

kindlad detailid, kuid need moodustavad omanäolise ja tervikliku ruumi. 

Lahutamatu osa kirjandusliku Nõmme maastikust on selle tänavad ja aiad, seda nii 

üldisemas mõttes kui ka konkreetsemalt. Nõmme maastik koosneb väikeste tänavate 

rägastikust, mida ühendavad suuremad teed. Näiteks kirjeldab Kivisilla luulemina, kuidas ta 

Pääskülas bussi peale kõnnib, alguses mööda aedadega ümbritsetud väikseid tänavaid, kuni 

suure mürafooniga Vabaduse puiesteeni: kui lähen Vabaduse puiesteele / vabandage aga / ei 

saa öelda / et siin oleks müravaba (2011: 11). Kivisilla kujutatud Nõmme maastikul 

kannavad paljud tänavad looduslike objektide nimetusi, näiteks Sisaski tänav, Põdra põik, 

Pärnade puiestee. Ühelt poolt vastavad need nimed küll lihtsalt reaalse Nõmme maastikule, 

kuid teisalt on tegu Kivisillale omase poeetilise võttega. Neist tänavanimedest, mis on 

reaalsel maastikul oma algse tähistatava kaotanud, tähistades kõigest mingit kindlat tänavat, 

geograafilist punkti, saavad Kivisilla luules kujundid. Näiteks kui luuletus algab ridadega 

Põdra põik ja / Pärnade puiestee / üle hallide vallide / kassikusepalistustega / hangeharjade 

/ närveldab rähn (samas: 4), siis ei tööta need tänavanimed enam pelgalt koordinaatidena 

Nõmme maastikul, vaid saavad osaks sellest maastikust. Põdrad ja pärnad ärkavad ellu, 

sulandudes ühte ümbritseva loodusega – Kivisilla luulemina viiks justkui Nõmme maastikul 

jalutades läbi mingit teatavat poeetilist loitsimist.  
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Sellises tänavanimede ja looduse kokkusulamises avaldub ka Nõmme ruumiline 

terviklikkus: kui Tallinna autorohkete tänavate nimetamine sümboliseeris inimese 

linnaruumist distantseeritust, siis siin aitavad tänavanimed luuleminal maastikule läheneda. 

Sellesse terviklikkusesse liituvad lisaks looduslikele objektidele, maastikul liikuvale 

inimesele ja neid ühendavatele tänavatele ka aeg, materiaalse kultuuri objektid ning miljöö, 

näiteks: Kui pool talve on möödas, on kevad juba tegelikult kõrvaltänavas. tunnen seda 

esmalt õhus hõljuvast kassikusehaisust ja näen sellest, et aialippidel ripub talve jooksul 

kaotatud salle, mütse ja võtmekimpe. (2012: 36). Selles tekstilõigus on aeg tänavatel 

liikuvana osa ruumist (on kevad juba tegelikult kõrvaltänavas), aistingulistes märkides 

avalduvana osa miljööst (tunnen seda esmalt õhus hõljuvast kassikusehaisust) ja materiaalse 

kultuuri objektidena osa maastikust (ja näen sellest, et aialippidel ripub talve jooksul 

kaotatud salle, mütse ja võtmekimpe). Ühes Kivisilla luuletuses sulandub Nõmme aegruumi 

isegi ajalugu: Marie Underi vana sireli otsas / laulab andunult metsvint /…/ siit mööda 

sammaldunud aiateed / on nad tulnud ja läinud / Under ja Adson / ja Tuglas Eloga (2015: 

49). Seega võib ka Nõmmet näha mälumaastikuna, kus liiguvad lisaks luulemina 

kaasaegsetele ka kirjandustegelased Eesti ajaloost. See aitab samuti kirjanduslikku Nõmmet 

tervikliku ruumina tajuda. Nii on Nõmme Kivisilla tekstides terviklik aegruum, kus 

materiaalse kultuuri objektid, looduslikud objektid, inimene ja aeg eksisteerivad 

harmooniliselt ühes.  

Teede tekstides leiab Nõmme kujutamist vähem, kuid juba selles väheses võib leida mingi 

Nõmme maastiku essentsi, sarnase ja kohati isegi ühtiva Kivisilla kujutatuga: üle raudtee ja 

jälle tagasi / pääsküla väikesed tänavad on udused /…/ tundub et muud ma enam ei teegi / 

kui vaatan su silmi männiku karjääris (2018a: 58). Ka Teede Nõmmelt leiab väikesed 

tänavad ja huvitaval kombel samuti just Pääsküla omad, kindla osana asetseb Nõmme 

maastikul raudtee ning lisandub ka Männiku karjäär, mis Kivisilla luules mainimist ei leia. 

Männikul on oma ajalooline ja kultuuriline konnotatsioon ohtliku äärealana, kuid teisest 

küljest lisab see Nõmme maastikule vee ja ranna. 



 24 

Teede tekstides esindabki Nõmme pigem Tallinna ääreala, perifeeriat, mis on ülejäänud 

linnast kaugel ja eraldatud. Teekond keskusest Nõmmele on pikk: sõidan öösel telliskivist 

koju /…/ ühest linna otsast teise kulub umbes / kakskümmend minutit /…/ kristiine keskus ja 

sõpruse puiestee / siis tammsaare rist mäki / ja mu lapsepõlvekoduga / mäest veel üles ja 

algavad aiad (2018b: 13). Siingi saavad Nõmme maastiku märgiks aiad.  

Teede luules ilmneb ka huvitav perspektiiviline paralleel kesklinna ja Nõmme vahel. 

Mõlemad linnaosad pakuvad kõrgemat vaadet ülejäänud linnale, kuid seda hoopis erinevalt 

moel: kesklinn vaatega kõrghoonest ja Nõmme oma maastikulise eripäraga, loodusliku nõlva 

näol: mis vaade on hiltoni kümnenda korruse sviidist / mis vaade seal ikka olla saab / ühel 

pool sadam ja teisel tartu maantee (2018a: 30) ja mis vaade kadaka puiestee sillalt natuke / 

enne päikeseloojangut / mis vaade see ikka on mustamägi ja mets ja (2018b: 22). Nii on 

Teede luulemina liikunud kesklinna hotellist Nõmmele, Mustamäe servale. Esimesele 

vaatele on omased meri ja autotee, teisele mets ja magalarajoon, mõlemad pakuvad aga 

ülevaadet ümbritsevale linnale.  

Nagu juba eespool välja tuli, siis on loodus Nõmme kirjandusliku maastiku puhul väga 

oluline element. Eriti teravalt ilmneb see Kivisilla luules, kus saavad kokku metsik ja 

inimeste kujundatud loodus, metsa- ja koduloomad: ja tore turske turdus / kel nokas kobar 

sorbust /…/ üks veniv ja vetruv pärsia kass (2012: 15). Ilmneb isegi kontrast linna ja looduse 

vahel, näiteks kui luulemina kirjeldab vana õunapuud, [k]es kasvab / Pärnu maantee ääres / 

heitgaasi- ja tolmupilves (2011: 32). See kontrast on üldse Kivisilla kujutatud Nõmme 

maastikule omane: kokku saavad vaikus ja müra, looduslik maastik ja linnamaastik, 

linnulauluga kõrvuti on korstnasuits ja rongihuik (2012: 43). Selline looduslike objektide ja 

materiaalse kultuuri objektide seotus panustab taaskord ruumi terviklikkusesse. Tiheda ja 

detailirohke kirjelduse Nõmme maastikust leiab luulekogust “Helsingi helistikud”, kus 

luuletustes “Rõdustseenid” vaatab luulemina rõdult alla Nõmmele:  
Kõigepealt on kardinad. Lõputuis variatsioonides rohelisi kardinaid – mändide, kuuskede 
kaskaad. Õõtsuvad, sulguvad, avanevad. /…/ Tihane lausa käeulatuses männioksal on end 
üleni unustanud, täielikult andunud, näib, et kohe laulab end lausa lõhki! Naabrite kolm 
kana: kreemikas, kuldpruun. Sagivad, siblivad. (Kivisilla 2021: 18) 
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Sellele idüllilisele, saginat täis, kuid rahulikule vaatele on kontrastiks eemal sõitev rong: Aga 

voodi rappus! Kaubarong sõitis Rahumäe jaamast läbi, sellest maavärin mu magamistoas. 

(2021: 20). Rong, aga ka ühistransport laiemalt on Nõmme maastiku lahutamatuks osaks. 

Kivisilla luulekogu “Veronica officinalis” sissejuhatavaks märkuseks on järgmine lause: 

kirjutatud Ärapääskülas, Valgesoos, elektrirongis ning nr. 10 ja 18 bussis. Nii antakse juba 

metatekstiliselt mõista ühistranspordist kui olulisest ruumist ja tekstide kontekstist ning 

kehtestatakse ühistransport Nõmme kirjandusliku maastiku osana. Nõmmega on see seotud 

niivõrd, et mujalt Tallinnast saab nii elektrirongi, nr 10 ja 18 bussiga Nõmmele (Pääskülla) 

ja sealt ära. Nii rong kui nr. 18 buss on Kivisilla kujutatud Nõmmel korduvad elemendid, 

luulemina peamisteks transpordivahenditeks. Ühistranspordi kasutamise vajadus rõhutab 

Nõmme kaugust ülejäänud linnast, mis ilmneb ka Teede luuletuses, kus luulemina kurdab, et 

nüüd, kui ta Nõmmel elab, on suhtlus vanade tuttavatega soiku vajunud: külla sõitmisest pole 

muidugi juttugi / see on okei ma elan nüüd / mitu rongipeatust telliskivist / kus algab ja lõpeb 

maailm (2018b: 80). Taaskord saab Teede kujutatud Nõmmest eraldatud ääreala, Kivisilla 

luulemina jaoks on aga kaugus ja eraldatus ülejäänud linnast just Nõmme võlu, Tallinna 

mürast ja koledusest pääsemise võimalus ning seetõttu pole Nõmme mitte niivõrd ääreala, 

vaid pigem eraldiseisev, ja nagu eespool välja tuli, siis terviklik maailm. 

Üldiselt on kirjandusliku Nõmme miljöö uuritavas luules rahulik, turvaline, isegi kaitsev. Kui 

aga Kivisilla luulemina jaoks on see rahulikkus ja turvalisus positiivse konnotatsiooniga, 

lausa pääsemine kesklinna melust: tulen jalgsi südalinnast ärapääsemise külla, Pääskülla. 

süda on Pääskülas, mitte linnas, kes saab selle vastu? (2012: 34), siis Teede luulemina jaoks 

tekib selle rahu ja melu vahel teatav pinge. Luulekogus “Takso Tallinna taevas” näeb 

luulemina sellist miljööd lausa võltsina: kesk rahumäe kullatud võltsrahu eriti lopsakaid puid 

ja närtsinud lilli või kustunud küünlaid (2006: 16). Selles luuletuses on Nõmme kõigest üks 

maastik, täpsemini üks surnuaed paljudest. Nii võiks tõlgendada, et Teede luulemina jaoks 

on siin Nõmme veel kõigest see koht, kuhu surema minnakse. Hilisemas luulekogus 

“Emadepäev”, kus luulemina ka juba ise Nõmmel elab, paistab teda endiselt söövat kahtlus, 

et midagi on selles rahus võltsi või ebasiirast, vähemasti tema enda jaoks: aedlinna hekiga / 
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katan kui tekiga / hirmu et / loovutan mõndagi (2022: 86). Aedlinna hekk võib siin 

sümboliseerida rahulikku, isegi väikekodanlikku elu, näilist heaolu, mis varjab luulemina 

sisemist teadmist, et ta on selle heaolu eest midagi loovutama pidanud. Sellist tõlgendust 

toetab selle värsirea vaatamine kogu Teede loomingu kontekstis, kus Tallinn oma robustsuse 

ja koledusega on peamiseks aineseks. Nõmme maastikul on ilmselt sellest koledusest aga 

puudus, Teede luulemina [m]ets on nõukogude arhitektuuriimed (2018b: 96) ja seetõttu 

võibki rahulik aedlinna elu mõjuda võltsina.  

Nii koosneb Nõmme kirjanduslik maastik pigem looduslikest objektidest, mille kõrval on 

olulised ka sellised materiaalse kultuuri objektid nagu tänavad, majad, raudtee ja 

ühistransport, kuid needki on ümbritsetud looduslikust miljööst. Looduslikud objektid ja 

materiaalse kultuuri objektid on Nõmmel harmoonilises suhtes, mis teeb Nõmmest tervikliku 

aegruumi. Kirjanduslik Nõmme leiab uuritavates tekstides oma koha kontrastis ülejäänud 

Tallinnaga – Nõmme poleks Nõmme, kui kaugust kesklinnast ei meenutaks pidev rongihuik, 

vaikus ja rahulik aedlinna elu.  
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3. LUULEMINA JA TALLINNA SUHE 

Siinses peatükis vaatlen luulemina suhet ümbritseva linnaruumiga. Suhte all pean silmas 

subjektiivset kogemust, sellest tõukuvaid tähendusi ja Talivee sõnadega inimese tundeilma, 

mis projitseerub linnale “[j]a pakub sellest uue, avarama, üldistavama, mitte enam ühte linna 

klammerduva pildi” (Talivee 2015: 381). Luulemina suhe linnaga lähtub aga kindlasti ka 

objektiivsest kogemuses ehk esimeses peatükis kirjeldatud linnamaastikust ja -miljööst. 

3.1 Võõristus ja lahkumise soov 

Tallinn tekitab nii Kivisilla kui ka Teede luuleminas võõristust. See võõristus näib tulenevat 

Tallinna miljööle omasest vaenulikkusest, aga ka sisemistest vastuoludest, mis peegelduvad 

linnale. Kivisilla luulemina mõjub Tallinnas lausa kuidagi valesti: kui Nõmme looduses 

muutub ta emotsionaalseks ja romantiliseks, käies justkui kõrvuni naeratusega ringi, siis 

Tallinna kesklinna kivisele maastikule sattudes avaldub ootamatu pessimism, isegi kurbus: 

Otsin ikka veel / sellest linnast varju / kui möödunud on / mitukümmend korda / aasta ja üks 

päev / ootan tema müüridelt / tõsidust ja tuge / mitte vankumist ja pilget / või äraandmist 

ilget (2011: 42). Ometi on suhe Tallinnaga midagi paratamatut, linn lausa sunnib endaga 

olema: see põrgulik pilgar / paelub vahel mindki / naelutab paigale (samas: 42).  

Teede luulemina näib samuti Tallinna suhtes võõristust tundvat: (ja päev enne 

elektrikatkestust / mis mattis terve selle kandi seal / pimendatud sõjalinna võõrusesse) (2007: 

21). Teede luulemina sulandub aga linnaga rohkem ühte kui Kivisilla luulemina, ta ei tunne 

võõristust mitte ainult välise linnaruumi, vaid ka iseenda suhtes selles linnas:  
linn märatseb linn loobib / toodab ennast igal öösel uuesti / hetk enne takso tulekut tellib 
veini juurde / tantsib iseendale kui kõik on / läinud koju pärast hommikul /.../ ta taandub 
muutub kaugeks võõraks / kivimajust kurjaks elukaaslaseks (2006: 46) 

Siin kehastub personifitseeritud Tallinn nii märatsevateks linlasteks, hommikuni pidutsevaks 

minategelaseks kui ka võõraks ja kurjaks elukaaslaseks, moodustades nii tervikliku, kuid 

võõristust tekitava linnaruumi.  
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Huvitav paralleel Teede ja Kivisilla tekstide vahel on intertekstuaalsed viited lauludele, mida 

kasutatakse just Tallinnaga võõristava suhte väljendamisel. Kivisilla luules viidatakse 

mitmele laulule näiteks siin:  
ma ei harju et / meri linna ees on / ja jääb / ja kahjuks / olema peab / ikka põlvini / tihti juhtub 
ka nii / et mu linn on / üsna hullu ilmaga / täispurjus merel / kuid kaldale on / jäänud 
pääsetevest / kõik viisteist meest / ta surnukirstu kaanel /…/ ning lõbusatest lauludest / 
kumisevad kuplid ja / kajavad ladvad (2011: 42) 

Teede puhul leiab taolise intertekstuaalse viite luuletusest “Apelsin / seda laulu mäletad…?“: 

Ref. / taanilinna vahel / vastu tuleb politsei / jalakene noolib teid / Apelsin on suus / kuskil 

müüri vahel / luuletajahakatis / õhus hõljub õnnis viis / emotsioon on uus (Teede 2006: 36). 

Viidatud laulud – “Mere pidu” ja “Surnukirstul viisteist meest” Kivisilla puhul ja 

“Matkalaul” Teede puhul – on kõik kerged, rütmikad ja rahvalikud laulud. See rahvalikkus 

aitab ehk suhet Tallinnaga parandada, lõbusamaks muuta, aga samas mõjub ka irooniliselt, 

kuna lõbus rütm vastandub luulemina negatiivsele emotsionaalsele enesetundele.  

Võõristus Tallinna suhtes päädib mõlema luuletaja tekstides sealt eemale saamise sooviga. 

Näiteks sama eespool tsiteeritud Kivisilla luuletus, kus luulemina otsib Tallinnast tulutult 

varju, lõpeb järgmiste ridadega: püüan mõista kuid / päris pikaks veel / venivad mu juhtmed 

/ ning linnast aina eemale / viivad võõrad noodid (2011: 42). Kuigi luulemina püüab 

Tallinnaga harjuda, seda mõista, siis dominantseks jääb ikkagi lahkumiseni viiv võõristus 

linna suhtes. Kivisilla luulemina tahab aga eemale saada just kesklinnast – töiste toimetuste 

paigast, müra ja haisu seest – ning minna tagasi Nõmmele. See tuleb eriti selgelt välja 

luuletuses “Kõnd I”, kus luulemina kirjeldab kesklinnast Nõmmele, Pääskülla liikumist 

pääsemisena: 
tulen jalgsi südalinnast ärapääsemise külla, Pääskülla. süda on Pääskülas, mitte linnas, kes 
saab selle vastu?/…/ kas koduküla koerad kuulevad, kuis mina linnast ära ulun, kuis ma 
linnas ära kulun? /…/ pääsemine, Ärapääsküla, kodu paistab (2012: 34)   

Nendest värssidest järeldub, et Kivisilla luulemina suhtub Nõmmesse kui maakohta, 

kodukülasse. Sellel on küll esiteks puhtalt keeleline põhjus: Pääsküla nimi sisaldab küla-

liidet, selles mõttes ongi Pääsküla otseses mõttes küla. Teisalt toimub Nõmme kui maakoha 
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kujutamine Tallinnaga vastandamise kaudu, klassikalist küla ja linna opositsiooni kasutades 

(süda on Pääskülas, mitte linnas). Linnast eemale minek on lausa pääsemine (mis johtub 

samuti Pääsküla nimest), millestki halvast ära saamine. Nõmmel, Pääskülas on aga päriselt 

Kivisilla luulemina kodu.  

Teedelt leiab samuti Tallinnast lahkumise motiive, kuid tema puhul on Tallinn taaskord 

terviklikum, kui sealt lahkuda, siis juba kuskile kaugemale: mõtlesin alati et kolin ära / et 

hakkan elama kuskil mujal muud elu /…/ mängisin kuivkäimlahipit tartus /…/ proovisin 

ekspatielu kopenhaagenis /…/ tahtsin paista peen stochkolmis /…/ või teha normaalset nägu 

soome väikelinnas (2018b: 9). Siin ilmneb, kuidas Teede luulemina tahab Tallinnast ära 

selleks, et inimesena muutuda. Seega kui Kivisilla luulemina jaoks on Tallinn (kesklinn) 

võõristav, sest ei ühti tema siseilmaga (süda on Pääskülas, mitte linnas, kes saab selle vastu?; 

2012: 34), siis Teede luulemina vastupidiselt samastub Tallinnaga niivõrd, et sisemist 

muutust soovides peab sealt lahkuma.  

3.2 Üksindus, armuvalu ja kurbus 

Sellise võõristava lahkumiseni viiva suhte üheks põhjuseks ongi luulemina tundeilm, mis 

linnale projitseerub. Teede luulemina tundeilma iseloomustab enim üksindus: üksindus lööb 

kolmapäeva pärastlõunal / vaskse rusikaga näkku / harilikku värvi majas / harilikul aastal 

sõpruse / või armastuse nimelisel teel (2006: 14). Tallinna maastik ja miljöö – hallid 

paneelmajad ja autorohked puiesteed – ühest küljest peegeldavad ja teisest küljest 

süvendavad ning rõhutavad üksindust, mis väljendub Teede luules melurohkele 

linnamaastikule vastandudes: karju kivisesse merre / seleta võõrale baaridaamile / või ära 

ütle üldse / tõde pole kellelegi vaja / nagunii ei märgata keegi ei usu /…/ karju tipptunni 

liiklusesse /…/ räägi kellele tahad / vahet ei ole /…/ baaridaam ehk kuulab (samas: 41). Isegi 

baaridaam, kes näib olevat ainus, kellega luuleminal on rääkida, on võõras.  

Linnamaastik küll ühest küljest süvendab luulemina üksindust, tekitades seeläbi linna suhtes 

võõristust, ent samas võiks öelda, et üksindus ongi võõristuse põhjuseks: kui ei ole kedagi, 
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kellele oma tunnetest rääkida, muutub ümbritsev keskkond võõraks ja vaenulikuks. Näiteks 

juba eespool tsiteeritud luuleridades linn märatseb linn loobib / toodab ennast igal öösel 

uuesti / hetk enne takso tulekut tellib veini juurde / tantsib iseendale kui kõik on / läinud koju 

pärast hommikul /.../ ta taandub muutub kaugeks võõraks / kivimajust kurjaks elukaaslaseks 

(samas: 46) näeb, kuidas pärast pidu jääb luulemina üksinda ja ainsad inimesed, kes teda 

ümbritsevad on võõrad, kauged ja kurjad. Teede luules võib tabada isegi mingit sisemist 

tühjust, mida jällegi rõhutab ja illustreerib vastanduv inimrohkus: ja mina vahetan pilke 

vastutulijatega / kes lükkavad samamoodi / munakiviteedel vankreid mäest üles / ma ei ole 

enam kunagi täiesti üksi / ja ometi tuhat korda rohkem üksi / kui kunagi varem (2022: 37). 

Linnamaastik peegeldab Teede luulemina sisemaailma ja sisemine tühjus ning üksindus 

peegeldub omakorda linnamaastikule, tekitades võõristust: vanalinna külmad müürid teevad 

enesetunde halvaks ja on samas halva enesetunde poeetiliseks väljenduseks. Üksindus kajab 

Teede luules justkui müüridelt ja paneelseintelt vastu.  

Üksindust põhjustab Teede luules armuvalu ja armastuse igatsus, mida Tallinn maastik 

ning miljöö taaskord lausa rõhutavad: ta ei tahtnud muud kui seda / kes ei valetaks / kui ütleb 

“mina sind ka” / või seda kes käiks taga / mööda kivilinna / seda kes ei laseks / tonte akna 

tagant tuppa (2007: 40). Kivine Tallinn on võõristav, tonte täis, mida illustreerib Teede 

luulemina igatsus armastuse järele, mis omakorda leevendaks armuvalust tulenevat 

üksindust. See armastuse igatsus ilmneb eriti selgelt näiteks luuletuses “Sforzando”, kus 

luulemina kulgeb mööda Tallinna maastikku, unistades kellestki enda kõrval:  
ma näen end kõndimas su kõrval /…/ rääkimas sinust lumisele linnale / üleval taanikuninga 
aias /…/ iga publiku ees toetamas su / rasket kätt mille sa viru väravate all / katki kukkunud 
oled /…/ nägemas sinust und näen end unustamas sind / lägases stroomi pargis katkiste 
saabaste / ja vigase olemisega /…/ näen tahtmist su juurde näen end mõtlemas sinust / mööda 
roosikrantsi tänavat /…/ näen sind igal pool unes ja ilmsi / iga munakivi küljes iga puu taga 
(samas: 55) 

Igatsus näib eriti olevat seotud just vanalinnaga. Samamoodi, nagu eelnevas lõigus 

meenutavad munakivitänavad Teede luuleminale tema armastatut, seostuvad teises 

luuletuses eks-kallima sõnumid samuti munakivitänavatega, aga ka Tallinna lumise ilmaga: 

ja see ei tee midagi paremaks kui saadad / veel ühe sõnumi neid sajab nagunii / lõpmata mu 
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telefoni / sajab / nagu viimane märtsilumi munakividel sauna tänaval (2018a: 24). 

Varakevadine vanalinn on ühest küljest taustaks armuvalule ja igatsusele, teisest küljest on 

Tallinna sajune ilm metafooriks Teede luulemina kurvale enesetundele: ning teadmine sadas 

mulle hinge / nagu pudilumi akna all autokatustele / ilma puudeta põhja-tallinna hoovis 

(2018a: 26). Teede luulemina võrdleb ümbritsevat miljööd ja maastikku oma sisemise 

olekuga, nii mõjutab siseilm välist ruumi ning vastupidi.  

Tallinnast ja Teede luuleminast saab kohati isegi üks organism, luulemina samastub linnaga, 

sulab sellega üheks:  
õpin ühe tulise talve jooksul tundma ennast ja tallinnat /…/ mis tunne see ikka on / nagu 
poleks iga meeter sellest asfaldist ammu peas / aga näe täna nagu käiks siin esimest korda 
/…/ aga seniajani on meil veel tükk maad minna / minul ja mu linnal mõlemad samal ajal 
uued ja vanad / mõlemast lastakse värskeid versioone välja (2018a: 30).  

Nendes luuleridades saavad võrdluse läbi Tallinnast ja Teede luuleminast kaaslased. Seetõttu 

võiks öelda, et võõristus linna suhtes on Teede luulemina puhul tegelikult seotud siseilma 

raskete tunnetega. Kivisest, lumisest ja mürarohkest Tallinnast saab kujund, tähistamaks 

luulemina emotsionaalset seisundit: tallinn on mu kivist kaksik meil on palju ühist (2018a: 

30). Vanalinn ei seostu seega mitte ainult armuvalu, vaid ka sisemise ebakindluse ja hirmuga: 

mis tunne on sõita võttele läbi vanalinna / ja mängida et mul pole surmahirmu /…/ nagu 

poleks iga meeter munakividest juba ammu peas / aga näe täna nagu käiks siin esimest korda 

(2018b: 22). Mõlemal juhul peegeldub emotsionaalne seisund Tallinna munakiviteedelt vastu 

ja muudab need mitmeid kordi läbi käidud teed võõraks.  

Sarnase motiivi, kus sajune Tallinna maastik muutub kujundiks väljendamaks emotsionaalset 

seisundit, leiab ka Kivisilla luulest: Kas kivist lapsed / kivist vihmavarju all / kes jäävad 

puutumata / nonstop pidukärast ja / vihmapisaraist mis / purskavad mu / linna pärast (2011: 

42). Siin on aga piir luulemina tunnete ja linna vahel hägusem. Pigem võiks öelda, et see, kes 

end kurvana tunneb, on Tallinna kohavaim. Kohavaimu ilmnemine eeldab aga inimese 

hingelist seotust kohaga (Veidemann 2022). Nii ei väljendu Kivisilla luules luulemina siseilm 

linnamaastiku kaudu, nagu Teede luules, vaid linnamaastik on emotsionaalse oleku 
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põhjuseks: Elan linnas, mida ei oska alati armastada. /…/ Jälle joon maailma kõige 

üksildasema kukega kruusist püssirohuteed. (2015: 39). Inimrohke linnamaastik tekitab küll 

luuleminas üksildust ja võõristust, kuid kuna see ei peegelda siseilma, siis ei samastu 

Kivisilla luulemina niivõrd linnaga kui Teede luulemina. Tallinnast lahkumine teeb Kivisilla 

luulemina enesetunde paremaks ja selles mõttes on suhe linnaga distantseeritud. Luuletuses, 

kus Kivisilla luulemina kirjeldab, kuidas ta Tallinnast eemale Käsmusse läheb, võib aga näha 

selle distantseeritud suhte põhjusena siiski inimrohkusest tekkivat võõristust ja üksindust: 

haaran umbropsu riiulist Juhan Saare / “Seitsmenda päeva saare” ja loen: / “Üks inimlaps 

eksis ära inimmetsa, / kus ta ei tundnud kedagi /…/ aga mina tulin / üksinda siia / et mitte 

muutuda muumiaks (2015: 19). Sarnane motiiv esineb ka teistes Kivisilla Tallinna 

kirjeldustes: see on suur inimrohke linn, kuhu luulemina ära eksib, kus tekib üksinduse tunne. 

Muumiaks muutumine viitab surmale, aga mitte mädanevale, kõdunevale kaduvikule, vaid 

seiskumisele ja tardumisele, millest Kivisilla luulemina tahab põgeneda. 

3.3 Leppimine ja kojujõudmine 

Ometi on Tallinn Teede ja Kivisilla luules oluline, isegi keskne koht, millele kaudsemal või 

otsesemal moel tihedalt viidatakse ja kuhu lõpuks ikka tagasi tullakse. Ühe põhjusena, mis 

paneb Tallinnasse tagasi pöörduma ja sinna jääma, võib näha asjaolu, et Tallinn on mõlema 

luulemina jaoks kodulinn. Kivisilla luules avaldub see kaudsemalt, näiteks võib viitena 

kodulinnale tõlgendada fraasi mu linn, kus asesõna mu kasutamine viitab implitsiitselt 

emotsionaalsele ja isiklikule seotusele linnaga. Kivisilla luulemina ei räägi siin lihtsalt 

linnast, vaid oma linnast: tihti juhtub ka nii / et mu linn on / üsna hullu ilmaga /…/ 

vihmapisaraist mis / purskuvad mu / linna pärast (2011: 42). Sama luuletuse alguses leiab 

ka vihje selle kohta, et Kivisilla luulemina on Tallinnas elanud kaua, kuigi linn pole talle ehk 

pakkunud seda, mida ta vajab: Otsin ikka veel sellest linnast varju / kui möödunud on / 

mitukümmend korda / aasta ja üks päev (samas). Siin võib näha küll õrna, kuid püsivat lootust 

paremale suhtele oma linnaga ja sellise lootuse põhjuseks on asjaolu, et tegu on tema linnaga 

ehk kodulinnaga.  
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Kui Kivisilla luulemina keskendub pigem olevikulisele ja tulevikulisele suhtele Tallinnaga, 

siis Teede luulemina suhe tugineb ka minevikule, enda lapse- ja nooruspõlve ning  

esivanemate mälestustele. Ühelt poolt moodustavad suhte Tallinnaga perekonnalugudel 

põhinevad kujutlused:  
Vanaema räägib kuidas ta minuvanuselt / ei tahtnud midagi muud kui käia peol /…/ ma 
kujutan ette neid öid kuidas ta tantsis / moskva kohvikus ja kellegi korteris /…/ nii et ta elas 
terve elu nii nagu pidi / neil oli auto ja suur pere ja / neljatoaline korter õismäel (2018a: 27)  

Teisalt on suhtes Tallinnaga oluline koht ka Teede luulemina enda mälestustel:  
siis kui mina olin laps / olid meie juures iga natukese aja tagant suured peod /…/ sült ja sült 
ja heeringas kasukaga / pärast veel kringel mis telliti veel / olümpia hotelli pagarilt /…/ ma 
sõitsin bussiga kadaka turule bon jovi kasseti ostma / ja hoidsin seda käte vahel nagu aaret 
(2018b: 35) 

Tallinnast saab Teede luuletustes aegruum, mis seob endasse mineviku ja oleviku, 

moodustades niiviisi luulemina jaoks olulistest subjektiivsetest tähendustest täidetud ruumi. 

Eelmises alapeatükis tsiteeritud luuletus, kus Teede luulemina kirjeldab oma püüdeid 

Tallinnast ja Eestist lahkuda, jõuab lõpuks siiski tagasitulemiseni:   
nii ei jäänudki muud üle / kui tagasi tallinnasse /…/ kõik tulevad tagasi / võtavad võõrad 
hilbud seljast /…/ lõpetavad enesepettuse ja / lepivad koduga jälle ära /…/ eks nii ole kõige 
õigem / sa elad kus sa sündisid /…/ kulutad tuttavatele tänavatele / veel ühe kihi mälestusi / 
sa ära muretse sa oled paigas / näe siin bussipeatuses ma seisin neljaselt / ja sama moodi 
teismelisena ühe või teise / armastuse käes viseldes / lõpuks lõppesid nad kõik / aga vabaduse 
väljak jäi /…/ kõik need versioonid minust / külg külje kõrval kui ma täna jälle / korraks 
pingile istun /…/ ja kui ma jälle tagasi tulin / polnud muutunud miski (2018b: 9) 

Selles luuletuses avaldub isegi teatav müütilisus, tagasitulemise ja kojujõudmise motiiv, kus 

terve elu maailmas rännanud ja oma kohta otsinud kangelane jõuab lõpuks koju tagasi, talle 

meenuvad noorpõlve mälestused ja võib-olla leiab ta lõpuks ka selle, mida otsinud on. 

Kultuuriloost võib näiteks tuua Odysseuse eksirännakud, Peer Gynti või isegi Kalevipoja. 

Teede luulemina jõuab aga tagasi Tallinnasse ja pingil istudes saavad kokku kõik need 

versioonid minust (samas). Need versioonid iseendast, elu jooksul kogetu ja perekonnalood 

moodustavad sisemise linnamaastiku, mis on Teede luulemina jaoks läbinisti tuttav: linn on 

nii tuttav et võiksin iga maja / kirjeldada silmad kinni (2018b: 13). Tallinnaga seotud isiklike 
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mälestuste kogum ja sellest tulenev tuttavlikkus viivad lõpuks ka linnaga leppimiseni: 

vaatan tallinnat viimasel ajal / lahke ja tänuliku pilguga (2018a: 60). Huvitav on asjaolu, et 

kui Teede varasemates luulekogudes on luulemina suhtumine Tallinnasse ühekülgsem ja 

pessimistlikum, siis hilisemates luulekogudes esinevad just need linnaga leppimise motiivid. 

Sellest võib järeldada, et luulemina on aastatega sisemiselt kasvanud ja saabunud koju nii 

välistelt kui ka sisemistelt eksirännakutelt: kristiine rist on iga aastaga armetum / ja selline 

tunne on et iga aastaga / hakkab tallinn aina rohkem õmblustest kiskuma / aga ometi olen 

seekord temas nii kohal / kui ma pole juba ammu aega olnud (2018b: 40). 

Kui Teede luulemina jõuab sisemise leppimiseni terves Tallinnas, siis Kivisilla luulemina 

jaoks on kojujõudmise paigaks just Nõmme. Nõmme ja Pääsküla näivad paremini ühtivat 

tema elurütmi, siseilma ja romantilise loomusega. Nõmme maastiku kaudu väljenduvad 

Kivisilla luulemina emotsioonid ja enesetunne, seda eriti ümbritseva looduse peegelduses: 

närveldab rähn / nokas ja kaelalihastes / pulsitu punkteertitus /…/ turbakarvade kurbade / 

ketikoerte kohal / krutib miski pisilind / oma koloratuuri / aga need sekundid / tertsid ja 

kvardid / on kistud kurgust” (2011: 4). Närvilisuse rähnale ja kurbuse koertele omistades 

tõlgendab luulemina ümbritsevat maastikku enda sisemise oleku kaudu ning väikest 

linnukest, kes “kisub kurgust” oma laulu võib näha metafoorina luuleminale, kelle lauluks 

on luule.  

Kivisilla projitseerib kujundeid kasutades oma siseilma välisele maastikule ka näiteks 

kohanimede puhul: Pääskülas on / vabadus valla pääsenud / sellepärast võin vabalt / (kuigi 

pingutan bussile) / väravas viivuks seisatada /.../ mu vabadusiha kulmineerub / kui lähenen 

Vabaduse puiesteele (2011: 11). Poeetiline loitsimine, mille ka töö teises peatükis välja tõin, 

toimub Kivisilla luules tänava- ja kohanimede tähendustega mängimisel, kus ümbritsevast 

maastikust saab luulemina siseilma peegeldus: Kui ma mõtlesin just loobuda, tuli Lootuse 

puiestee /…/ Unistuse tänav. / Ei teadnud, et see olemas on. / Ei uskunud vist. (2021: 23). 

Kui maastiku kirjeldamisel said sellise poeetilise loitsimise kaudu tänavanimedest (Sisaski 

tänav, Põdra põik ja Pärnade puiestee) looduslikud objektid, siis siin on Lootuse puiestee ja 
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Unistuste tänav osa subjektiivsest ruumikogemusest, mõjutades luulemina taju ümbritsevast 

ja olles samas selle taju ajendiks. Samal printsiibil saab Pääskülast Ärapääsküla, kuhu 

Kivisilla luulemina kesklinnast pääseb ja Rahumäest Rahutumäe: See oli lohutu päev / kui 

läksime üle Rahutumäe / sest saadik tardusid mõtted / mu kahuses pääs (2012: 43). Siin 

ilmneb väga selgelt, kuidas ümbritsevast maastikust saab luulemina siseilma peegeldus, veel 

enam, siseilm isegi loob ja kujundab välist keskkonda.  

Kui Teede luulemina puhul teised inimesed pigem rõhutavad emotsionaalset üksindust, siis 

Kivisilla luulemina jaoks aitavad nad (kaasreisijad ühistranspordis või Nõmme naabrid) ka 

kodusemat ja tuttavlikku linnaruumi luua. Näiteks luuletuses “Luuserite nurgake” elavad 

luulemina naabrid aeglast elu, mis lubab ka minategelasel ellu rahulikumalt suhtuda:  
Esmaspäeval / meiekandis / tööd ei tehta / ega eriti ka / teistel päevadel /…/ näen elutoa 
aknast / kuidas sinises / hommikumantlis / kunstikaupmees / meie vastasmajast / suitsu ja 
käteringe teeb /…/ aga ülenurgamutt / no kuhu rutt / läheb kepikõnnitiirule /…/ 
jehoovatunnistaja / hallist kivimajast / elupuude taga / küll on temal vaja / oma hundikoera / 
muudkui kammida /…/ ma näen veel elutoa aknast / meie postimeest / kes teeb küll tööd / ja 
lulli ei löö / erandlikult / kuid näe / temalgi on väikseks / kõrvalpõikeks mahti /…/  ja et laiskus 
poob / torman ma õue / märtsilõhna peale /…/ ja tervitan väljas / kõiki neid / meie kandi 
luusereid / kellest pole töömeest (2011: 21)  

Nõmme lubab Kivisilla luuleminal justkui ellu vabamalt suhtuda: õhk, aed ja õu annavad 

võimaluse hingata ning samastumine “luuseritest” naabritega tekitab kogukondliku 

koosolemise tunde ja vabastab süütundest.  

Teede hilisemates luulekogudes esineb Nõmme samuti koduse kohana. See kodusus on aga 

argisem, romantiline alatoon võrreldes Kivisillaga puudub. Pühapäev Nõmmel hõlmab endas 

pereelu, remonti, meest, pannkooke ja perenaiseelu – see on argipäevane täiskasvanuelu. 

Taoline elukorraldus ei paista aga päriselt Teede luuleminale loomulik olevat, pigem on see 

midagi paratamatut, kuhu ta on justkui kogemata või isegi välise surve tõttu jõudnud:  
õige eestlane loeb ennelõunal voodis / paar peatükki herman sergot ja kuulab / kuidas männid 
akna taga kohisevad /…/ ja tõmbab autoga teiste pereinimeste kõrval / laagri 
taaraautomaadi järjekorda / sest kas te siis ei tea et see on linna parim /…/ jumal auta kui 
saaks veel ühe pühapäeva /…/ ilma äratuskella ja pärnu maantee ummikuteta /…/ kui tuleb 
jälle käia tipptunni ajal veel selveris (2018b: 58)  
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Järve Selver on ikka olnud nagu mingi kodanliku pereelu sümbol, kust mööda Pärnu 

maanteed Nõmme poole sõites sisseoste tegema minnakse. Samuti käib äärelinna elu juurde 

hommikuti ummikutes istumine. Sellist argipäeva ümbritseb aga justnimelt Nõmme maastik: 

akna taga kohisevad männid ja Pärnu maantee. Nii saab Nõmmest pereelu ja rutiinse 

argipäevaga seotud koht, vastandudes nooruspõlve seiklustega seostuvale kesklinnale, 

vanalinnale ja Õismäele. 

Teede kujutatud Nõmmel võib samuti tajuda mingit kogukondlikku atmosfääri, nagu ka 

Kivisilla Nõmmel. See kogukondlikkus – ühiselt taaraautomaadi järjekorras ja hommikuses 

ummikus istumine – aga ei vabasta süütundest, vaid isegi tekitab seda: aedlinna hekiga / 

katan kui tekiga / hirmu et / loovutan mõndagi (2022: 86). Aedlinna elu, mis kätkeb endas 

eramaja ja aeda, koera ja lapsi, ei ühti Teede luulemina varasema identiteediga ning selline 

vastuolu näib luuleminas tekitavat ebakindlust ja trotsi:  
kõik küsivad / kas ma olen nüüd koerainimene /…/ vaata kui vanad sõbrad ütlevad / et kas 
ma olen nüüd koerainimene / et see on neile nii üllatav / tähendab laiemalt / kõike meie elu 
ja otsuseid /…/ et kolime siia vanasse majja / et võtame suure aia / et ei käi enam reedeti 
väljas / ei brunchi enam telliskivis /…/ mitu korda ma pean selle eest vabandama / mitu nime 
pean maha tõmbama / nende hulgast kes teavad kuidas mul läheb /…/ külla sõitmisest pole 
muidugi juttugi / see on okei ma elan nüüd / mitu rongipeatust telliskivist / kus algab ja lõpeb 
maailm / see on kindlasti sinu jaoks ebamugav / ma ei ole hipster siia ei saa rattaga /…/ aga 
rattaga saab siin sõita / ja siis võib isegi koera kaasa võtta (2018b: 80) 

Erinevus Kivisilla ja Teede luuleminade suhetes Nõmmega näib tulenevat sellest, milliste 

isiklike tähendustega on see koht seotud. Kivisilla luuleminaga tutvume me lugejana siis, kui 

ta on Nõmmel juba pikalt elanud, nõmmekas olemine on osa tema identiteedist ja sealt eemal, 

kesklinnas tekib võõristus ja pinge. Teede luulemina on aga aedlinna kolimise ja 

täiskasvanulikuma elustiiliga alles harjumas ja pinge tekib hoopis kesklinnast eemal 

olemisest. Varasemates luuletustes, kus Teede luulemina ise veel Nõmmel ei ela, on see tema 

jaoks lausa tundmatu koht, millega ta ise ei identifitseeru:  
astusin hommikul aiavärvast välja / polnud juukseid kamminud ega / teadnud kohe kuhupoole 
minna /…/ natuke sadas lund kõndisin / mööda väikest väikekodanlikku tänavakest /.../ 
telefonitraati pidi jooksis mulle vastu orav / märkimisväärne minusuguse linnatüdruku jaoks 
/…/ ka orav ei püsinud kaua / ja mina sain bussiga linna (2018a: 62). 
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Arto Haapala on kirjutanud linlikust identiteedist, mis moodustub suhtest linnakeskkonna ja 

seal elavate inimeste vahel. Haapala lähtub “realatsioonilise identiteedi” ideest: inimese 

identiteet on mõjutatud sellest, millises keskkonnas ta viibib, mis on tema huvid ja kes ning 

mis teda ümbritseb. Seejuures pakub Haapala välja tähenduse ülekülluse (surplus of 

meaning) ja tähenduse puudujäägi (deficit of meaning) mõisted. Tähenduse üleküllus on 

(suur)linnale omane nähtus, mille puhul ümbritsevas keskkonnas on ühe inimese jaoks alati 

rohkem võimalikke tähendusi, kui ta oma elu jooksul hoomata suudab. Selline tähenduse 

üleküllus pakub inimesele üllatusi ja muudab seega linna huvitavaks, aga ka võõraks ja 

potentsiaalselt ohtlikuks keskkonnaks. Tähenduse puudujääk viitab vastandlikule olukorrale: 

kui keskkond on inimese jaoks tuttav ja turvaline, pakkumata mingeid üllatusi. Sellise 

keskkonna näiteks toob Haapala küla. (Haapala 2003)  

Tähenduse üleküllust võibki näha põhjusena, miks Tallinnat Teede ja Kivisilla luules võõra 

või võõrastavana kujutatakse. Samas kahe luulemina kogemus ja sellest mõjutatud suhe 

linnaga erineb: Teede luulemina tunneb end Tallinnas kodusemalt kui Kivisilla luulemina, 

Nõmme puhul on jälle vastupidi. Haapala eristab ka linnaidentiteeti ja loodusidentiteeti; 

linnaelanikku ja loodusearmastajat (Haapala 2003). Sisemise struktuuri poolest on need 

identiteedid küll samad: nii loodus kui linn sisaldavad endas tuttavat ja tundmatut (samas). 

Võiks aga öelda, et Teede luulemina identifitseerib end pigem linnaelanikuna (näiteks on ühe 

luuletuse pealkirjaks “Linnalaps”), Kivisilla luulemina aga on justkui linnas lõksus ja ei näi 

end linnaelanikuna identifitseerivat: Olen maalane / ja tulen mannerguga maalt /…/ linnas 

löön / oma varbad / esimese äärekivi / vastu veriseks (2012:13). Kui vaadata Nõmmet küla 

võrdpildina, siis võiks Kivisilla luulemina kutsuda looduslapseks ja Teede luulemina 

linnalapseks: üks leiab huvitavat ja üllatuslikku linnakeskkonnast, teine Nõmmel loodust 

vaadeldes. 

Kui me mingi kohaga (oma kodukohaga) tuttavaks saame, siis kaotab see aga oma tähenduse 

ülekülluse, muutub meie osaks (Haapala 2003: 20). Võiks öelda, et Teede luulemina osaks 

on saanud ohtlik Tallinn (lapsepõlve kirjeldused Õismäel, nooruspõlv kesk- ja vanalinnas), 
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Kivisilla on tuttav aga Nõmme maastiku ja miljööga. Seetõttu on ka suhe Nõmmega mõlemal 

luuleminal täiesti erinev, isegi vastanduv, kuigi maastiku ja miljöö – ruumi objektiivse osa – 

taju on neil üsna sarnane. Sarnane erisus ilmneb ka suhtes Tallinnaga. Teede luulemina jaoks 

on Tallinn tähenduslik mälestusetega täidetud ruum, millega ta end sisemiselt samastab, 

seetõttu tekib tähenduse puudujääk ja Tallinnast saab tema jaoks tuttav ja kodune koht. 

Kivisilla luulemina on aga Tallinnast distantseeritud ja nii on Tallinn tema jaoks pigem 

tähenduse ülekülluses võõras ja ohtlik ruum. 

Niisiis on Tallinn mõlema autori luules oma eemaletõukavast, kurbust ja üksildust rõhutavast 

atmosfäärist hoolimata koht, kuhu tullakse tagasi, kodu, millest ei ole võimalik lahti öelda. 

Teede luulemina tunneb end koduselt aga kogu Tallinnas, Kivisilla luulemina jaoks jääb kodu 

mändidest palistatud linnaosa piiridesse. 
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KOKKUVÕTE 

Linna uurimisel võib rääkida mitmetest uurimisvaldkondadest, seehulgas näiteks 

linnauuringutest sotsiaalteaduste kontekstis ja kirjandusgeograafist, mis tegeleb kirjanduse 

suhestamisega paikkondade ja kaartidega (Melts 2016). Siinne töö läheneb aga enim 

kirjanduslikele linnauuringutele, mis uurib Jason Finchi (2019) järgi kirjandusteoses 

kujutatud linnale omaseid elemente, aga ka seotust reaalse linnaga, pakkudes linnale 

kogemuslikku sissevaadet.  

Töö keskseteks mõisteteks on kirjanduslik linnamaastik, miljöö ja subjektiivne ruum. 

Kesksete mõistete kõrval on olulised ka ruum, koht, mälumaastik ja kohavaim. Kirjandusliku 

linnamaastiku analüüsimisel eristan ka Anneli Mihkelevi artiklile toetudes materiaalse 

kultuuri objekte ja looduslikke objekte.  

Eesti kirjandusloos on Tallinnat valdavalt kirjeldatud mereäärse tornide linnana, millele on 

omane linnaruumi killustatus ja sajune ning külm ilmastik. Kirjandusliku Tallinna 

linnamaastik on kollektiivselt loodud, suhestudes varasemalt kirjandusloos kujutatuga 

(Talivee 2015: 379–380). Tallinn on seega mälumaastik ehk kollektiivselt loodud maastik, 

mis just ilukirjanduslikes tekstides avaldub.  

Töö teises peatükis Teede ja Kivisilla kujutatud Tallinna analüüsimisel eristasin 

linnamaastikku kirjeldavaid materiaalse kultuuri objekte, looduslikke objekte ja miljööd. 

Ilmnes, et mõlema autori luules on üheks domineerivaks Tallinnat iseloomustavaks 

materiaalse kultuuri objektiks kivi, mis viitab vanalinna müüridele ja munakivitänavatele, 

paneelmajarajoonidele ja auto- ning kõnniteedele. Samuti on Tallinnale iseloomulikud tema 

linnaosad: kesklinn, vanalinn, Mustamäe ja Õismäe ning neid ühendavad autorohked 

puiesteed. Korduvat mainimist leiavad ka kirikud, ühistransport ja Vabaduse väljak. Kivisilla 

ja Teede erinevus nende materiaalse kultuuri objektide kujutamisel seisneb selles, et Teede 

luulemina nimetab konkreetsemaid materiaalse kultuuri objekte, mille puhul on vastavus 

reaalse Tallinnaga  üsna ilmne. Kivisilla luules aga ei ole aga tingimata oluline, et tegu oleks 
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just Tallinnaga –  Tallinn esindab pigem linnakeskkonda kui sellist. Selline  erinevus võib 

tuleneda ühelt poolt Teede ja Kivisilla kirjutamislaadide erinevust, mis on mõlemad küll 

realistlikku laadi, kuid kui Teede puhul rõhutab tema luule argisust, siis Kivisilla luules võib 

tajuda ka romantilist ja isegi müstifitseerivat laadi. Teiselt poolt võib erinevus materiaalse 

kultuuri objektide kujutamises tuleneda sellest, milliseid tähendusi luulemina jaoks maastik 

kannab: kui Teede luulemina jaoks on Tallinna maastik tähenduslik, täis lapse- ja 

nooruspõlve mälestusi, siis Kivisilla jaoks Tallinnas selliseid tähendusi ei leidu, tema jaoks 

on tähendusrikkam Nõmme.   

Looduslikest objektidest on Teede ja Kivisilla kujutatud Tallinna maastikul kesksel kohal 

meri ja sajune, külm ning tormine ilm. Maastik loob ja mõjutab otseselt linna miljööd: kivid 

ja sajune ilm moodustavad halli ja emotsionaalselt külma miljöö, autorohked puiesteed ja 

inimrohke linnamaastik tekitavad aga müra ja distantseerivad luulemina linnaruumist. Nii on  

Tallinna miljöö ebameeldiv, ohtlik, hall, haisev ja suure mürafooniga. Huvitaval kombel on 

just Tallinna maastiku ja miljöö sellisena kujutamine ühisosaks nende kahe muidu eriilmelise 

autori luules – see lubab ka siinse töö kontekstis Tallinnat mälumaastikuna näha. Jan Kaus 

on kirjutanud, et Tallinnal puudub terviklikkus – see on järsult üleminevate keskkondadega 

ruum (Kaus 2004). Nii võib öelda ka Teede ja Kivisilla kujutatud Tallinna kohta.  

Nõmme moodustab seevastu pigem tervikliku ruumi, seda eriti Kivisilla luules. Kivisilla 

puhul on Nõmme maastikul olulisel kohal tänavad ja aiad, loodus ning ühistransport. 

Kivisilla kujutatud Nõmmel saavad harmooniliselt kokku looduslikud objektid ja materiaalse 

kultuuri objektid, linnamaastik ning ümbritsev loodus sulanduvad ühte. Selline inimtekkelise 

keskkonna ja looduse kokku sulamine toimub näiteks siis, kui tänavanimedest saavad 

kujunditena looduslikud objektid. Sellist võtet nimetan poeetiliseks loitsimiseks. Nii aitavad 

tänavanimed ka luuleminal maastikule läheneda, kuivõrd Tallinna tänavate nimetamine 

Kivisilla puhul pigem distantseerib maastikust. See ongi üks aspekt, milles avaldub Nõmme 

ruumiline terviklikkus: Kivisilla kujutatud Nõmmet võiks kirjeldada tervikliku aegruumina, 
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kus saavad kokku aeg ja ruum, aeg ja miljöö ning aeg ja maastik. Kohati liitub sellesse 

aegruumi ka ajalugu.  

Teede tekstides on Nõmme kujutamist üldiselt vähem, samas on aga mingi Nõmme maastiku 

essents Kivisillaga ühtiv: seal on väiksed tänavad ja aiad, loodus ning raudtee. Nõmme on 

Teede luules aga Tallinna ääreala: kauge ja eraldatud koht, kuhu kesklinnast on pikk tee.  

Niisiis koosneb Nõmme kirjanduslik maastik pigem looduslikest objektidest, aga selle kõrval 

on olulised ka materiaalse kultuuri objektid ja nii moodustub Nõmme maastikust 

harmooniline terviklik aegruumi. Mõlema autori luules kujutatakse Nõmmet aga just 

kontrastis ülejäänud Tallinnaga, sellele vastandudes.  

Eespool kirjeldatud Tallinna ebameeldiv maastik ja miljöö viib võõristuseni linnaruumist, 

mida kirjeldasin luulemina ja linna vahelist suhet analüüsivas kolmandas peatükis. Võõristust 

Tallinna suhtes näivad tundvat nii Teede kui ka Kivisilla luulemina. Kivisilla puhul ilmneb 

aga emotsionaalne distantseeritus linnast: Tallinn on midagi väljaspool asuvat ja võõrast ning 

linnaruum tekitab seega luuleminas võõristavaid tundeid. Teede puhul väljendub see 

võõristus aga ka iseenda suhtes selles linnas, kui sisemine emotsionaalne seisnud peegeldub 

linnaruumile.  

Teede luules on selle võõristuse põhjuseks üksindus ja armuvalu, mida ühest küljest Tallinna 

maastik ja miljöö süvendavad, teisest küljest aga ongi luulemina taoline emotsionaalne 

seisund võõristuse põhjuseks, mõjutades linnamaastikul märkama just negatiivseid aspekte. 

Nii Teede kui ka Kivisilla puhul päädib luulemina võõristus Tallinna suhtes lahkumise 

sooviga. Kivisilla puhul väljendub see Nõmmele minemisega: Nõmme on tema kodu, 

meeldiv koht, kuhu ta Tallinnast pääseb. Teede luulemina soovib Tallinnast aga hoopis 

kuskile kaugele eemale saada. Sellest võib järeldada, et kuna Teede luulemina samastab end 

Tallinnaga, siis ainus võimalus sisemiselt muutuda, on sealt ära minna.  
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Võõristust tekitavad tunded, nagu üksindus, tühjus, armuvalu, igatsus, on Teede luulemina 

puhul tihedalt seotud teises peatükis kirjeldatud Tallinna maastiku ja miljööga. Üksindust 

rõhutavad tema tekstides suure mürafooniga ja inimrohke linn, kivid sümboliseerivad 

emotsionaalset külmust, lumine ilm on seostub armuvaluga ja talvine vanalinn kurbusega. 

Nii saab Teede luules maastikust kujund väljendamaks luulemina enesetunnet, kohati 

sulanduvad Tallinn ja Teede luulemina isegi üheks organismiks. 

Kivisilla puhul leiab küll sarnaseid motiive, kus näiteks kurbus väljendub Tallinna maastiku 

kaudu, aga see, kes end kurvana tunneb, ei ole mitte Kivisilla luulemina, vaid linn ise. Kui 

Teede luulemina puhul on Tallinn kohati lausa luuleminale emotsionaalseks toeks ja halva 

enesetunde väljenduseks, siis Kivisilla puhul on Tallinn võõristuse, kurbuse ja üksinduse 

põhjustaja. 

Ometi on mõlema autori luules Tallinn keskne koht, mida kujutatakse, linn, kuhu tullakse 

ikka tagasi. Tagasitulemise üheks põhjuseks on asjaolu, et Tallinn on mõlema luulemina 

jaoks kodulinn. Kivisilla puhul võib seda aimata implitsiitsete vihjete kaudu, Teede luules 

väljendub see konkreetsemalt: Tallinn seostub tema esivanemate ja tema enda lapse- ning 

nooruspõlve mälestusetega. Teede luulemina Tallinnaga leppimisel avaldub isegi teatav 

müütiline kojujõudmise motiiv: tähenduslike mälestusega täidetud ja üleni tuttav linnaruum 

on kodu, kuhu ta tagasi pöördub. 

Kivisilla luulemina niivõrd Tallinnaga ei lepigi, aga seoses Nõmmega avaldub samuti 

kojujõudmise motiiv. Nõmme ja Pääsküla ühtivad tema siseilma ja elurütmiga ning Nõmme 

maastiku kaudu väljenduvad tema emotsioonid ja enesetunne. Kui Teede puhul on 

emotsionaalse enesetunde väljenduseks Tallinna maastik, siis Kivisilla puhul on selleks 

Nõmme maastik. Kivisilla projitseerib oma siseilma välisele maastikule näiteks Nõmme 

tänava- ja kohanimede tähendustega mängimise, poeetilise loitsimise kaudu.  

Nõmmel aitavad Kivisilla luuleminal ka inimesed emotsionaalset üksindust leevendada, 

tekib kogukondlik atmosfäär. Teede luules seostub samuti Nõmme koduse kohaga ja 
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kogukondlikkusega, aga Nõmme ei ole siiski Teede luulemina jaoks niivõrd loomulik koht 

kui Kivisilla luulemina jaoks. Näiteks esineb Teede luules kriitikat väikekodanliku Nõmme 

elu suhtes. Nõmme seostub pigem pereelu ja argisusega, samas kui kesklinn, vanalinn ja 

Õismäe viitavad seikluslikule lapse- ja nooruspõlvele.  

Teede luuleminas tekitab Nõmme elu teatavat trotsi, sest nõmmekas olemine ei ole osa tema 

identiteedist. Varasemates luulekogudes on Nõmme Teede luulemina jaoks isegi täiesti 

võõras koht, alles hilisemates luulekogudes on luulemina sinna kolinud –  suhe Nõmmega 

on alles arenemas. Kivisilla luuleminaga tutvume lugejana aga siis, kui ta juba Nõmmel elab. 

Seda võib näha põhjusena, miks Teede ja Kivisilla luulemina suhe Nõmmega on erinev. 

Kuigi mõlema autori luules on tajutav pinge kesklinna ja Nõmme vahel, siis Kivisilla puhul 

tuleneb see pinge Nõmmelt eemal olemisest, Teede puhul aga vastupidi kesklinnast eemal 

olemisest. 

Arto Haapala on kirjutanud tähenduse üleküllusest kui suurlinnale omasest nähtusest, mille 

puhul pakub linn rohkem võimalikke tähendusi, kui üks inimene oma elu jooksul hoomata 

suudab. Tähenduse üleküllus teeb linnast üllatusi pakkuva, huvitava, aga ka ohtliku koha. 

Tähenduse puudujääk tekib aga vastupidises situatsioonis, näiteks külaühiskonnas. Haapala 

eristab seejuures linnaelaniku ja loodusearmastaja identiteeti. (Haapala 2003) Üldistavalt 

öeldes, kui vaadelda Nõmmet küla võrdpildina, identifitseerib Kivisilla luulemina end pigem 

looduslapsena, Teede luulemina aga linnalapsena. Seetõttu tunneb Teede luulemina end kogu 

Tallinnas koduselt, Kivisilla luulemina jõuab koju aga Nõmmel. Teistpidi vaadeldes on 

Teede luulemina jaoks just Nõmme tähenduse ülekülluses võõras koht ja Kivisilla luulemina 

on samas suhtes ülejäänud Tallinnaga.  

Kirjanduslik Tallinn on mälumaastik, mis ilmub üsna muutumatuna erinevate aegade 

erinevates ilukirjanduslikes tekstides. Subjektiivne suhe Tallinnaga oleneb aga autorist ja 

ajastust, mis teeb ühe kirjandusliku linna uurimise huvitavaks, kuna just see subjektiivne suhe 

iseloomustab täpsemalt konkreetseid kontekste ja avab uusi tähendusi. Teede ja Kivisilla on 

pealtnäha eriilmelised autorid, kuid lähemal vaatlemisel ilmnesid ka nende sarnasused, 



 44 

millest muidugi siinse töö kontekstis olulisim on Tallinn keskse kohana mõlema autori luules 

ning selle linna üllatavalt sarnaselt kujutatud maastik ja miljöö.  

Ilmselt võiks siinse töö põhjal üldistavalt väita, et Tallinn on kole ja ebameeldiv linn, kuid 

minul aitas selle töö kirjutamine hoopis oma kodulinnale läheneda: märgata maastikul 

asuvaid objekte, millele ma varem tähelepanu polnud pööranud, ning tajuda isiklike 

mälestusetega seotud subjektiivseid tähendusi. Teede ja Kivisilla kujutatud Tallinna lähemalt 

uurimine aitas niisiis minulgi oma linnaga suhet parandada, sellega leppida ja sellesse kohale 

jõuda.   
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The Depiction of Tallinn in the Poetry of Veronika Kivisilla and 

Andra Teede. Summary 

The aim of this work is to investigate how Tallinn is depicted in contemporary Estonian 

women's poetry, specifically in the works of Veronika Kivisilla and Andra Teede. I 

investigate how Tallinn is depicted in the poetry of Teede and Kivisilla, how Tallinn relates 

to the inner world of the poetic persona and how the depiction of Tallinn differs between 

Teede and Kivisilla. Additionally, I examine how Nõmme, a district of Tallinn, is depicted, 

as I believe it plays a unique role in the landscape of Tallinn within the context of the texts 

being studied. 

While the depiction of Tallinn in literary texts has been studied to some extent, it has mostly 

been done in prose texts and from a historical perspective. This work does not directly aim 

to adopt a female perspective, but I believe that addressing women's literature in academic 

research is significant. Thus, the theme of this work combines three fields: the urban space 

of Tallinn, contemporary poetry, and women's literature. 

In the broadest sense, my research method is textual analysis, in which I use close reading, 

techniques of poetry analysis and comparative analysis. The background also includes 

methods of literary urban studies. 

The central concepts of this work are the literary urban landscape, milieu, and subjective 

space. In addition to these central concepts, other important notions include space, place, 

memory landscape, and the spirit of place. When analyzing the literary urban landscape, I 

also distinguish between objects of material culture and natural objects based on Anneli 

Mihkelev's article. 

In the history of Estonian literature, Tallinn has predominantly been described as a seaside 

city of towers, characterized by fragmented urban space and rainy, cold weather. The literary 

urban landscape of Tallinn is collectively created, relating to its depiction in previous literary 
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history (Talivee 2015: 379-380). Therefore, Tallinn is a memory landscape, a collectively 

created landscape that emerges particularly in literary texts. 

In the second chapter of my work, when analyzing the depiction of Tallinn in the works of 

Teede and Kivisilla, it became evident that in both authors' poetry, one dominant object 

characterizing Tallinn is stone, referring to the walls and cobblestone streets of the old town, 

panel housing districts, and roads and sidewalks. Additionally, Tallinn's characteristic 

districts include the city center, old town, Mustamäe, and Õismäe, connected by traffic-heavy 

boulevards. Churches, public transport, and Freedom Square are also frequently mentioned. 

Among natural objects, the sea and rainy, cold, and stormy weather are central in the 

landscape of Tallinn depicted by Teede and Kivisilla. The landscape directly creates and 

influences the city's milieu: stones and rainy weather form a gray and emotionally cold 

milieu, while traffic-heavy boulevards and a populous urban landscape generate noise and 

distance the poetic persona from the urban space. Thus, the milieu of Tallinn is unpleasant, 

dangerous, gray, smelly, and noisy. 

In contrast, Nõmme forms a more cohesive space, especially in Kivisilla's poetry. In 

Kivisilla's depiction, streets and gardens, nature, and public transport are prominent in 

Nõmme's landscape. In Kivisilla's portrayal, natural objects and objects of material culture 

harmoniously blend, merging the urban landscape and the surrounding nature. In Teede's 

texts, the depiction of Nõmme is generally less frequent, but there is an essence of the Nõmme 

landscape that aligns with Kivisilla's portrayal: it features small streets and gardens, nature, 

and the railway. In Teede's poetry, Nõmme is, however, a suburban area of Tallinn: a distant 

and secluded place far from the city center. In both authors' poetry, Nõmme is depicted in 

contrast to the rest of Tallinn, standing in opposition. 

The unpleasant landscape and milieu of Tallinn described above lead to an alienation from 

the urban space, which I analyze in the third chapter, focusing on the relationship between 

the poetic persona and the city. In Teede's poetry, this alienation is caused by loneliness and 

heartache, which the urban landscape and milieu of Tallinn exacerbate. On the other hand, 
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the emotional state of the poetic persona itself is the cause of this alienation, causing them to 

notice negative aspects of the urban landscape. In both Teede's and Kivisilla's cases, the 

poetic persona's alienation from Tallinn culminates in a desire to leave. For Kivisilla, this is 

expressed as a wish to move to Nõmme, while Teede's poetic persona desires to escape far 

away from Tallinn altogether. 

Nevertheless, in both authors' poetry, Tallinn remains a central place depicted as a city to 

which they always return. One reason for this return is that Tallinn is the hometown for both 

poetic personas. 

In summary, if we consider Nõmme as a village metaphor, Kivisilla's poetic persona 

identifies more as a child of nature, while Teede's poetic persona is a city child. Therefore, 

Teede's poetic persona feels at home throughout Tallinn, while Kivisilla's poetic persona 

finds home in Nõmme. Conversely, for Teede's poetic persona, Nõmme, with its surplus of 

meaning, is an unfamiliar place, and Kivisilla's poetic persona has a similar relationship with 

the rest of Tallinn. 
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